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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Enel Energie Muntenia — S.A., cu sediul în

București, în Dosarul nr. 5.603/1.748/2015/a1 al Judecătoriei

Cornetu. Excepția de neconstituționalitate formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.741D/2015.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită cu partea Enel Energie Muntenia — S.A.

Magistratul-asistent referă că partea Ilie Pavel a fost citată atât

la adresa din citativ, cât și prin afișare la ușa instanței și pe

pagina de internet a Curții Constituționale. Citația transmisă la

adresa acestuia a fost restituită Curții Constituționale.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în dosarele Curții

Constituționale nr. 1.742D/2015—1.744D/2015, având ca obiect

o excepție de neconstituționalitate cu obiect identic. Excepția a

fost ridicată de Enel Energie Muntenia — S.A., cu sediul în

București, în Dosarul nr. 5.604/1.748/2015/a1 al Judecătoriei

Cornetu, nr. 18.422/302/2015/a1 al Judecătoriei Sectorului 5

București — Secția civilă și nr. 105.108/299/2015 al Judecătoriei

Sectorului 1 București.

4. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită cu părțile Enel Energie Muntenia — S.A. din

București și Asociația de proprietari Cuza — Felix din București.

Magistratul-asistent referă că părțile Melu Dobre și Ilie Panait

au fost citate atât la adresa din citativ, cât și prin afișare la ușa

instanței și pe pagina de internet a Curții Constituționale. Citațiile

transmise la adresa acestora au fost restituite Curții

Constituționale.

5. Având cuvântul asupra acestui aspect procedural,

reprezentantul Ministerului Public consideră că procedura de

citare este legal îndeplinită.

6. Curtea Constituțională apreciază că procedura de citare

este legal îndeplinită și, având în vedere obiectul identic al

excepțiilor de neconstituționalitate ridicate în dosarele

nr. 1.742D/2015—1.744D/2015, pune în discuție, din oficiu,

problema conexării cauzelor.

7. Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu

conexarea dosarelor.

8. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

dispune conexarea dosarelor nr. 1.742D/2015—1.744D/2015 la

Dosarul nr. 1.741D/2015, care este primul înregistrat.

9. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. În acest sens, invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale, respectiv Decizia nr. 71 din

18 februarie 2016 și Decizia nr. 459 din 28 iunie 2016.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, reține următoarele:

10. Prin încheierile din 5 noiembrie 2015, 18 noiembrie

2015 și 16 noiembrie 2015, pronunțate în dosarele

nr. 5.603/1.748/2015/a1, nr.  5.604/1.748/2015/a1,

nr. 18.422/302/2015/a1 și nr. 105.108/299/2015, Judecătoria

Cornetu, Judecătoria Sectorului 5 — Secția civilă și

Judecătoria Sectorului 1 București au sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.

Excepția a fost ridicată de societatea Enel Energie Muntenia —

S.A. din București, în cauze având ca obiect soluționarea unor

cereri de reexaminare a taxei judiciare de timbru. 

11. În motivarea excepției de neconstituționalitate, se

susține că prevederile art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 conferă posibilitatea instanțelor de

judecată de a interpreta în mod diferit acest text de lege, cu

consecința încălcării accesului liber la justiție și a principiului

egalității în drepturi, precum și a principiului constituțional potrivit

căruia justiția este unică, imparțială și este egală pentru toți.

12. În mod concret, autorul excepției precizează că, atunci

când sunt înregistrate cereri de chemare în judecată similare

celor formulate de reclamant în cauzele de față, în care obiectul

este reprezentat de pretenții bănești rezultate ca urmare a

neachitării de către pârât a unor facturi, și a căror contravaloare

este formată atât din debitul principal, cât și din penalități, unele

instanțe de judecată consideră că nu se află în prezența unor



acțiuni cu două capete de cerere care au finalitate diferită, iar

timbrarea se face în mod corect (în opinia autorului excepției),

raportat la întregul debit. Există, însă, și instanțe care consideră

aceste acțiuni ca având două capete de cerere cu finalitate

diferită și, pe cale de consecință, solicită timbrarea distinctă

pentru fiecare din aceste capete de cerere. Astfel, autorul

excepției consideră că prin interpretarea diferită dată de

instanțele judecătorești noțiunii de „finalitate diferită”, se aduce

atingere accesului liber la justiție și îi este restrânsă posibilitatea

de a-și exercita drepturile rezultând dintr-un raport juridic,

deoarece se află în imposibilitate de a i se judeca cererea de

chemare în judecată și de a obține o hotărâre care să îi permită

recuperarea întregului debit (atât debit principal, cât și

penalități).

13. În acest context, precizează că principiul accesului liber

la justiție este consacrat, ca drept fundamental, atât prin art. 21

din Constituție, cât și prin art. 10 din Declarația Universală a

Drepturilor Omului și art. 14 pct. 1 din Pactul internațional cu

privire la drepturile civile și politice, iar cu privire la acest

principiu, Curtea Constituțională, în jurisprudența sa, a reținut

că acesta semnifică posibilitatea oricărei persoane de a se

adresa direct și nemijlocit instanțelor de judecată pentru

apărarea drepturilor, libertăților și intereselor sale legitime. Prin

urmare, consideră că existența oricărui impediment

administrativ, care nu are o justificare obiectivă sau rațională și

care ar putea, până la urmă, să nege acest drept al persoanei,

încalcă dispozițiile art. 21 din Constituție.

14. De asemenea, autorul excepției susține că sunt încălcate

și dispozițiile art. 16 alin. (1) și cele ale art. 124 alin. (2) din

Constituție, ca urmare a aplicării de către instanțele

judecătorești, pe rolul cărora se află spețele, a unui tratament

juridic diferit unor situații identice, „deși textul de lege aplicabil

este același, dar nu suficient de clar, astfel încât să nu dea

naștere la interpretări diferite”.

15. Judecătoria Cornetu consideră că motivele invocate de

autor nu reprezintă, în realitate, veritabile critici de

neconstituționalitate, ci o problemă de interpretare și aplicare

unitară a textului de lege criticat.

16. Judecătoria Sectorului 5 București — Secția civilă

apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. Instanța de judecată constată că, în esență,

autorii excepției invocă o problemă de interpretare și aplicare a

legii la cazul concret de către instanțele de judecată. Or, maniera

în care instanțele interpretează și aplică legea nu poate face

obiectul unei excepții de neconstituționalitate. Cu toate acestea,

consideră că singura instituție competentă să respingă excepția

de neconstituționalitate, ca inadmisibilă, pentru acest motiv, este

Curtea Constituțională.

17. Judecătoria Sectorului 1 București apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată deoarece

aspectele relevate de autoare privesc modul de aplicare și de

interpretare a normelor criticate și nu pot face obiectul controlului

de constituționalitate.

18. În conformitate cu prevederile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

19. Guvernul a transmis punctul său de vedere, în sensul

că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, făcând

referire la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.

Astfel, arată că, deși art. 6 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale consacră dreptul

la un tribunal, acest drept nu este absolut și poate face obiectul

unor limitări, de vreme ce, prin însăși natura sa, reclamă o

reglementare din partea statului, care urmează a alege mijlocele

prin care le va folosi în acest scop (Hotărârea din 24 mai 2006,

pronunțată în Cauza Weissman și alții împotriva României).
Astfel, în această privință, instanța de la Strasbourg nu a negat

niciodată că interesul unei bune administrări a justiției poate

justifica impunerea unei restricționări financiare a accesului unei

persoane la un tribunal (Hotărârea din 13 iulie 1995, pronunțată

în Cauza Tolstoy-Miloslavsky împotriva Regatului Unit).
Asigurarea egalității părților în fața justiției și a accesului liber la

justiție cuprinde și componenta privitoare la cheltuielile judiciare

în care se regăsesc taxa judiciară de timbru și timbrul judiciar,

aspecte asupra cărora s-a pronunțat și Curtea Constituțională,

care, în jurisprudența sa, a statuat că dispozițiile art. 21 din

Constituție nu instituie nicio interdicție cu privire la aceste taxe,

iar în virtutea dispozițiilor constituționale ale art. 56 alin. (1),

cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite și taxe, la

cheltuielile publice. De altfel, echivalentul taxelor judiciare de

timbru este integrat în valoarea cheltuielilor stabilite de către

instanță, plata acestora revenind părții care cade în pretenții. În

situația în care persoana în cauză nu este în măsură să facă

față cheltuielilor pe care le presupune declanșarea și susținerea

unui proces civil, aceasta poate beneficia de asistență judiciară,

în condițiile legii speciale.

20. În ceea ce privește modul de aplicare și interpretare a

normelor criticate, arată că, potrivit jurisprudenței instanței de

contencios constituțional, aceste aspecte nu pot fi convertite în

vicii de constituționalitate menite să justifice contrarietatea

dispozițiilor criticate cu cele constituționale, invocate în

susținerea excepției.

21. În plus, menționează că, prin prevederile art. 34 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013, a fost

corectată soluția legislativă din vechea reglementare, fiind

prevăzut un sistem mai echitabil de sancționare în cazul unor

acțiuni cu mai multe capete de cerere insuficient timbrate. Astfel,

avantajul noii reglementări este acela că acțiunea nu se mai

anulează în întregul ei, ci doar capetele de cerere netimbrate

corespunzător.

22. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au transmis punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului, rapoartele întocmite de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:
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23. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (1) și (2), art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

24. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013. Reglementarea criticată are următorul cuprins:

„Când o acțiune are mai multe capete de cerere, cu finalitate
diferită, taxa judiciară de timbru se datorează pentru fiecare
capăt de cerere în parte, după natura lui, cu excepția cazurilor
în care prin lege se prevede altfel.”

25. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

aceste prevederi contravin dispozițiilor constituționale ale art. 16

alin. (1) potrivit căruia „Cetățenii sunt egali în fața legii și a
autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări”, art. 21

referitor la accesul liber la justiție, precum și art. 124 alin. (2)

potrivit căruia „Justiția este unică, imparțială și egală pentru toți”.
26. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile de lege criticate au mai făcut obiect al

controlului de constituționalitate, din perspectiva unor critici

similare, Curtea pronunțându-se prin Decizia nr. 71 din

18 februarie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 354 din 9 mai 2016, și Decizia nr. 459 din 28 iunie

2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650

din 24 august 2016, prin care a respins ca inadmisibilă excepția.

27. Curtea a reținut, din analiza textului de lege și a criticilor

de neconstituționalitate formulate, prin raportare la elementele

de fapt ale cauzelor în care s-a ridicat excepția de

neconstituționalitate, că autorul excepției este nemulțumit față

de interpretarea și aplicarea neunitară de către instanțele de

judecată a textului de lege criticat, ceea ce, în opinia sa, ar

genera o încălcare a accesului liber la justiție și ar crea, totodată,

o situație discriminatorie între justițiabili. Aceste aspecte nu pot

fi convertite însă în vicii de neconstituționalitate, menite să

justifice contrarietatea reglementării criticate cu dispozițiile

invocate din Legea fundamentală.

28. Textul de lege criticat dispune că taxa judiciară de timbru

se datorează pentru fiecare capăt de cerere în parte, după

natura lui, doar atunci când o acțiune are mai multe capete de

cerere, cu finalitate diferită, iar nu și în celelalte cazuri. Aspectele

care determină finalitatea capetelor de cerere, necesare pentru

a stabili taxa judiciară de timbru ce se datorează, nu intră sub

incidența controlului de constituționalitate exercitat de Curtea

Constituțională, ci sunt de competența instanței de judecată

învestite cu soluționarea litigiului, respectiv a celor ierarhic

superioare, în cadrul căilor de atac prevăzute de lege, potrivit

cu particularitățile fiecărei cauze. A răspunde afirmativ criticilor

autorului excepției în această situație ar însemna o ingerință a

Curții Constituționale în activitatea de judecată, ceea ce

contravine prevederilor art. 126 alin. (1) din Constituție, potrivit

cărora justiția se realizează prin Înalta Curte de Casație și

Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege.

29. În acest context, referitor la modalitatea de interpretare și

de aplicare concretă, în practică, a prevederilor de lege deduse

controlului de constituționalitate, precum și la necesitatea

realizării unei jurisprudențe unitare a instanțelor de judecată,

Curtea observă că, potrivit art. 126 alin. (3) din Constituție, Înalta

Curte de Casație și Justiție este singura competentă să asigure

interpretarea și aplicarea unitară a legii de către toate instanțele

judecătorești, în acest sens fiind reglementată instituția

recursului în interesul legii, în cuprinsul art. 514—art. 518 din

Codul de procedură civilă.

30. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, atât

considerentele, cât și soluția deciziilor menționate își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.
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31. Pentru argumentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată de Enel Energie Muntenia — S.A., cu sediul în București,

în dosarele nr. 5.603/1.748/2015/a1 și nr. 5.604/1.748/2015/a1 ale Judecătoriei Cornetu, nr. 18.422/302/2015/a1 al Judecătoriei

Sectorului 5 București — Secția civilă și nr. 105.108/299/2015 al Judecătoriei Sectorului 1 București.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Cornetu, Judecătoriei Sectorului 5 București — Secția civilă și Judecătoriei Sectorului 1

București și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 22 septembrie 2016.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății BANAT PARK SERVICES — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 2 și art. 32 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și cele ale art. 9 lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 55/2015 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte

normative, aprobată prin Legea nr. 122/2016;

— art. 8 alin. (7) și (8) și art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății BANAT PARK SERVICES — S.R.L., cu sediul social

în județul Timiș, municipiul Timișoara, strada Episcop Augustin

Pacha nr. 1, camera 2, etajul 3, ap. 14, cod unic de înregistrare

36346243, care administrează parcul industrial constituit pe

terenul având datele de identificare prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 50 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al comunei

Sânandrei, județul Timiș, și identificat în baza extraselor de carte

funciară pentru informare nr. 400003, 400034, 400394, 400504,

400519, 400520, 400528, 400529, 400738, 400764, 400767,

401197, 401199, 401202, 401203, 401204, 401214, 401232,

401233, 401234, 401235, 401236, 401243, 401244, 401245,

401247, 401248, 401249, 401250, 407488, 407489,407490,

407491, 407492, 407493, 407494, 407495, 407497, 407499,

407515, 407516, 407517, 407520, 407521, eliberate de Oficiul

de Cadastru și Publicitate Imobiliară Timiș, Biroul de Cadastru și

Publicitate Imobiliară Timișoara, la data de 5 septembrie 2016;

b) are o suprafață de 85,7 ha.

(2) Locația terenului pentru care se acordă titlul de parc

industrial este prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea-administrator transmite Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice un raport anual

privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale și de art. 456

alin. (1) lit. i) și art. 464 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în

situația îndeplinirii condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de

minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea

condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile

realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Furnizorul ajutorului de stat acordat în temeiul

titlului de parc industrial acordat potrivit prezentului ordin este

comuna Sânandrei, județul Timiș.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

București, 20 decembrie 2016.

Nr. 3.245.
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MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind acordarea titlului de parc industrial Societății 

PARCURI INDUSTRIALE BIHOR — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 2 și art. 32 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și cele ale art. 9 lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 55/2015 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte

normative, aprobată prin Legea nr. 122/2016; 

— art. 8 alin. (7) și (8) și art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se dispune acordarea titlului de parc industrial

Societății PARCURI INDUSTRIALE BIHOR — S.R.L., cu sediul

social în județul Bihor, municipiul Oradea, strada George Enescu

nr. 12, cod unic de înregistrare 30944434, care administrează

parcul industrial constituit pe terenul având datele de identificare

prevăzute la art. 2.

(2) Durata titlului de parc industrial acordat potrivit alin. (1)

este de 25 ani, în condițiile respectării caracteristicilor de parc

industrial prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 2. — (1) Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al comunei

Tileagd, județul Bihor, și identificat în baza Extrasului de carte

funciară pentru informare nr. 52926, eliberat de Oficiul de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Bihor, Biroul de Cadastru și

Publicitate Imobiliară Aleșd, la data de 13 octombrie 2016;

b) are o suprafață de 9,31 ha.

(2) Locația terenului pentru care se acordă titlul de parc

industrial este prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Societatea-administrator transmite Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice un raport anual

privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 4. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale și de art. 456

alin. (1) lit. i) și art. 464 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în

situația îndeplinirii condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea

condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile

realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 5. — Furnizorul ajutorului de stat acordat în temeiul

titlului de parc industrial acordat potrivit prezentului ordin este

comuna Tileagd, județul Bihor.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

București, 20 decembrie 2016.

Nr. 3.246.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea formularelor privind definitivarea impozitului anual pe venit 

și a contribuțiilor sociale datorate de persoanele fizice

Având în vedere dispozițiile:

— art. 5 alin. (4), art. 79, art. 82 alin. (6), art. 96, 102, 122, 123, 125, 130, art. 132 alin. (2), art. 134, 226, art. 227 alin. (3),

art. 230 alin. (5) lit. f), art. 231 și art. 233 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile de

completare ale următoarelor formulare:

a) 200 „Declarație privind veniturile realizate din România”,

cod 14.13.01.13, și „Anexa nr. .... la Declarația privind veniturile

realizate din România”, prevăzute în anexa nr. 1;

b) 201 „Declarație privind veniturile realizate din străinătate”,

cod 14.13.01.13/7, prevăzut în anexa nr. 2;

c) 204 „Declarație anuală de venit pentru asocierile fără

personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței

fiscale”, cod 14.13.01.13/2i, prevăzut în anexa nr. 3;

d) 205 „Declarație informativă privind impozitul reținut la

sursă, veniturile din jocuri de noroc și câștigurile/pierderile din

investiții, pe beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/l, prevăzut în

anexa nr. 4;

e) 207 „Declarație informativă privind impozitul reținut la

sursă/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”, cod

14.13.01.13/v.n., prevăzut în anexa nr. 5;

f) 230 „Cerere privind destinația sumei reprezentând până la

2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii”, cod

14.13.04.13, și „Anexa nr. ... la Cererea privind destinația sumei

reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din

salarii și din pensii”, prevăzute în anexa nr. 6.

(2) Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) 250 „Decizie de impunere anuală pentru veniturile

realizate din România de persoanele fizice”, cod 14.13.02.13/a,

prevăzut în anexa nr. 7;

b) 251 „Decizie de impunere anuală pentru veniturile

realizate din străinătate de persoanele fizice”, cod

14.13.02.13/5a, prevăzut în anexa nr. 8.

Art. 2. — (1) Formularele prevăzute la art. 1 alin. (1) și (2) se

utilizează pentru declararea veniturilor realizate începând cu

1 ianuarie 2016 și definitivarea impozitului anual.

(2) Până la data de 15 septembrie a anului următor celui

pentru care se face impunerea, organul fiscal central competent

emite deciziile de impunere anuală pe baza datelor din

declarațiile privind veniturile realizate și a celorlalte informații

existente în evidența fiscală.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularelor menționate la art. 1 alin. (1)

și (2) sunt prevăzute în anexa nr. 9.

Art. 4. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală pentru reglementarea colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și Direcția

Generală de Administrare a Marilor Contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 27 decembrie 2016.

Nr. 3.695.
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ANEXA Nr. 11)

1)

Formularul prevăzut în anexa nr. 1 este reprodus în facsimil.
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 200 „Declarație privind veniturile realizate din România”, 

cod 14.13.01.13

I. Depunerea declarației

1. Declarația se depune de către persoanele fizice care realizează, în mod individual sau într-o

formă de asociere, venituri în bani și/sau în natură din România, potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, provenind din:

a) activități independente;

b) cedarea folosinței bunurilor, cu excepția veniturilor din arendă;

c) activități agricole pentru care venitul net se stabilește în sistem real;

d) piscicultură și/sau silvicultură;

e) transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente

financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar;

f) jocuri de noroc realizate de către persoanele fizice ca urmare a participării la jocuri de noroc la

distanță și festivaluri de poker;

g) alte surse, pentru care contribuabilii au obligația depunerii declarației.

N O T Ă: Persoanele fizice cu handicap grav ori accentuat care realizează venituri din activități

independente, din activități agricole, silvicultură și piscicultură, scutite de la plata impozitului pe venit, au

obligația declarării veniturilor, prin completarea și depunerea declarației.

2. Formularul se utilizează și pentru:

a) declararea veniturilor realizate în România în calitate de artiști de spectacol sau ca sportivi, din

activitățile artistice și sportive, în cazul persoanelor rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene

sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri și care au optat

pentru regularizarea impozitului, în condițiile prevăzute la art. 227 alin. (3) din Codul fiscal;

b) declararea veniturilor realizate în România de persoanele fizice nerezidente, în calitate de artiști

de spectacol sau sportivi, din activități artistice și sportive, dacă plătitorul de venit se află într-un stat străin,

potrivit art. 223 alin. (4) din Codul fiscal;

c) declararea veniturilor din activități independente obținute în România, în cazul persoanelor

rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European și care au optat

pentru regularizarea impozitului în condițiile prevăzute la art. 226 din Codul fiscal;

d) declararea veniturilor realizate de persoanele nerezidente, scutite de impozit în România, potrivit

convențiilor de evitare a dublei impuneri;

e) direcționarea unei sume reprezentând până la 2% din impozitul datorat pe venitul net anual

impozabil/câștigul net anual impozabil pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și

funcționează în condițiile legii, unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private, conform legii.

2.1. În cazul veniturilor prevăzute la pct. 2 lit. a), la declarație se anexează două certificate de

rezidență fiscală:

a) un certificat de rezidență fiscală în care se menționează că beneficiarul venitului a avut rezidența

fiscală într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție

de evitare a dublei impuneri, în anul în care s-a obținut venitul din România;

b) un certificat de rezidență fiscală în care se menționează că beneficiarul venitului a avut rezidența

fiscală într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție

de evitare a dublei impuneri, în anul în care a exercitat opțiunea de regularizare în România a impozitului

pe venit.

Certificatele de rezidență fiscală se pot depune în original, în copie certificată de organul fiscal sau

în copie legalizată, însoțite de traducerea autorizată în limba română.

2.2. În cazul veniturilor prevăzute la pct. 2 lit. c) la declarație se anexează două certificate de

rezidență fiscală:

a) un certificat de rezidență fiscală în care se menționează că beneficiarul venitului a avut rezidența

fiscală într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European, în anul în care s-a

obținut venitul din România;

b) un certificat de rezidență fiscală în care se menționează că beneficiarul venitului a avut rezidența

fiscală într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European, în anul în care a

exercitat opțiunea de regularizare în România a impozitului pe venit.

Certificatele de rezidență fiscală se pot depune în original, în copie certificată de organul fiscal sau

în copie legalizată, însoțite de traducerea autorizată în limba română.

3. În funcție de categoriile de venituri menționate la pct. 1, declarația se depune astfel:

3.1. Activități independente

3.1.1. Declarația se completează de către persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat

venituri în bani și/sau în natură, provenind din activități independente, inclusiv din activități adiacente,

desfășurate în mod individual și/sau în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între

persoane fizice și/sau în cadrul unei societăți civile cu personalitate juridică constituită potrivit legii speciale

și care este supusă regimului transparenței fiscale.
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3.1.2. În categoria veniturilor din activități independente, pentru care există obligația depunerii

declarației, se cuprind:

a) venituri din activități de producție, comerț, prestări de servicii;

b) venituri din profesii liberale;

c) venituri din drepturi de proprietate intelectuală, în situația în care contribuabilii nu au optat pentru

stabilirea impozitului pe venit ca impozit final.

3.1.3. Contribuabilii care obțin venituri din drepturi de proprietate intelectuală de la mai mulți plătitori

depun o singură declarație.

3.1.4. În cazul societății civile cu personalitate juridică constituite potrivit legii speciale și care este

supusă regimului transparenței fiscale, potrivit legii, se aplică regulile de determinare a venitului net din

activități independente.

În cazul filialei constituite potrivit legii speciale prin asocierea unei societăți profesionale cu

răspundere limitată cu una sau mai multe persoane fizice, filiala fiind supusă regimului transparenței

fiscale, potrivit legii, determinarea venitului obținut în cadrul entității se efectuează în sistem real, pe baza

datelor din contabilitate.

Pentru membrii asociați în cadrul filialei se aplică următoarele reguli:

— persoanele fizice asociate au obligația să asimileze acest venit distribuit în funcție de cota de

participare venitului net anual din activități independente;

— societatea profesională cu răspundere limitată asociată în cadrul filialei include venitul distribuit

în funcție de cota de participare în venitul brut al activității independente, pentru anul fiscal respectiv.

Persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate desfășurată într-o formă de organizare cu

personalitate juridică constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului transparenței fiscale,

potrivit legii, asimilează venitul distribuit venitului net anual din activități independente.

3.1.5. Nu au obligația depunerii declarației persoanele fizice pentru care impozitul reținut de plătitorii

de venituri este final.

3.1.6. Nu au obligația depunerii declarației persoanele fizice care în anul de raportare au realizat

venituri din activități independente impuse pe bază de norme de venit, cu excepția persoanelor care au

depus declarația de venit estimat în luna decembrie și pentru care nu s-au stabilit plăți anticipate, conform

legii.

3.1.7. Contribuabilii care desfășoară o activitate impusă pe baza normelor de venit și care în cursul

anului fiscal de raportare își completează obiectul de activitate cu o altă activitate care nu este cuprinsă

în nomenclatorul activităților pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit vor fi impuși

în sistem real de la data respectivă, venitul net anual urmând să fie determinat prin însumarea fracțiunii

din norma de venit aferentă perioadei de impunere pe bază de normă de venit cu venitul net anual

determinat în sistem real pe baza datelor din contabilitate.

3.1.8. În cazul schimbării modalității de exercitare a unei activități și/sau transformării formei de

exercitare a acesteia într-o altă formă, potrivit legislației în materie, în timpul anului, venitul net/pierderea

se determină separat pentru fiecare perioadă în care activitatea independentă a fost desfășurată de

contribuabil într-o formă de organizare prevăzută de lege. Venitul net anual/Pierderea anuală se determină

prin însumarea venitului net/pierderii înregistrat/înregistrate în toate perioadele fiscale din anul fiscal în care

a avut loc schimbarea și/sau transformarea formei de exercitare a activității și se înscrie în declarație.

3.1.9. Declarația se completează pentru fiecare categorie de venit și pentru fiecare sursă de realizare

a venitului.

3.2. Cedarea folosinței bunurilor, cu excepția veniturilor din arendă

3.2.1. Venituri din cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele de la subpct. 3.2.2. și 3.2.3

3.2.1.1. Declarația se completează de către persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat

venituri în bani și/sau în natură, provenind din cedarea folosinței bunurilor mobile și imobile, obținute în

calitate de proprietar, uzufructuar sau alt deținător legal, altele decât veniturile din activități independente.

3.2.1.2. Persoanele fizice care obțin venituri din cedarea folosinței bunurilor din mai multe surse,

respectiv contracte de închiriere, completează declarația pentru fiecare sursă de venit.

3.2.1.3. În cazul cedării folosinței bunurilor deținute în comun, repartizarea venitului net se face

potrivit Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare.

3.2.2. Venituri din cedarea folosinței bunurilor calificate în categoria venituri din activități

independente

3.2.2.1. Declarația se completează de către contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat

venituri din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de

închiriere/subînchiriere, precum și venituri obținute din închirierea în scop turistic a camerelor situate în

locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare mai mare de 5 camere de închiriat, care

determină venitul net anual în sistem real, pe baza datelor din contabilitate.

3.2.2.2. Persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat venituri din cedarea folosinței

bunurilor din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de închiriere sau subînchiriere și/sau venituri

obținute din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, având o

capacitate de cazare mai mare de 5 camere de închiriat, califică aceste venituri în categoria veniturilor din

activități independente și le supun regulilor de stabilire a venitului net pentru această categorie.
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În cazul contribuabililor care au realizat venituri din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui

număr mai mare de 5 contracte de închiriere sau subînchiriere, veniturile și cheltuielile luate în calcul

pentru stabilirea venitului net anual/pierderii fiscale anuale sunt cele realizate de la nivelul tuturor

contractelor de închiriere/subînchiriere aflate în derulare în anul de impunere, cu excepția contractelor de

arendare a bunurilor agricole.

3.2.3. Venituri din închirierea în scop turistic

Declarația se completează de către contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat venituri din

închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, având o capacitate de

cazare cuprinsă între 1 și 5 camere inclusiv, care au optat pentru determinarea venitului net în sistem real

sau care au depășit în cursul anului numărul de 5 camere de închiriat.

3.2.4. Nu au obligația depunerii declarației următorii contribuabili:

a) persoanele fizice prevăzute la art. 88 alin. (2) din Codul fiscal, care, în anul de raportare, au

realizat venituri din cedarea folosinței bunurilor pentru care chiria prevăzută în contractul încheiat între părți

este stabilită în lei, nu au optat pentru determinarea venitului net în sistem real și la sfârșitul anului anterior

nu îndeplinesc condițiile pentru calificarea veniturilor în categoria veniturilor din activități independente,

pentru care plățile anticipate cu titlu de impozit sunt egale cu impozitul anual datorat și impozitul este final;

b) persoanele fizice prevăzute la art. 121 alin. (9) din Codul fiscal în situația rezilierii, în cursul anului

fiscal, a contractelor încheiate între părți pentru care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei sume în

valută;

c) persoanele fizice care în anul de raportare au realizat venituri din arendă.

3.2.5. Au obligația depunerii declarației și persoanele prevăzute la subpct. 3.2.4. lit. a) și b) aflate în

următoarele situații:

a) declarația de venit estimat a fost depusă în luna decembrie și pentru care nu s-au stabilit plăți

anticipate, conform legii;

b) au intervenit modificări ale clauzelor contractuale, altele decât cele prevăzute la art. 121 alin. (8)

și (9) din Codul fiscal, după caz;

c) au fost efectuate investiții, de cealaltă parte, la bunurile mobile și imobile ale proprietarului,

uzufructuarului sau ale altui deținător legal, care fac obiectul unor contracte de cedare a folosinței bunurilor,

inclusiv a contractelor de comodat.

3.3. Activități agricole pentru care venitul net se determină în sistem real, pe baza datelor din

contabilitate

3.3.1. Declarația se completează și se depune de contribuabilii care desfășoară activitatea în mod

individual și/sau în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice, și care

determină venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate.

3.3.2. Declarația nu se depune de către persoanele fizice care realizează venituri din activități

agricole, impuse pe bază de norme de venit, a căror impunere este finală, potrivit prevederilor art. 107

alin. (1) din Codul fiscal.

3.3.3. Persoanele fizice care realizează venituri în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică,

constituită între persoane fizice, completează declarația având în vedere venitul net distribuit, care le

revine din asociere.

3.4. Silvicultură și piscicultură

3.4.1. Declarația se completează și se depune de contribuabilii care desfășoară activitatea în mod

individual și/sau în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane fizice, și care

determină venitul net în sistem real.

3.4.2. Veniturile din silvicultură și piscicultură se supun impunerii potrivit prevederilor cap. II „Venituri

din activități independente” de la titlul IV „Impozitul pe venit” din Codul fiscal, venitul net anual fiind

determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate. Pentru aceste venituri sunt aplicabile regulile

de impunere proprii veniturilor din activități independente pentru care venitul net anual se determină în

sistem real.

3.5. Transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar

Declarația se depune de către persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat

câștiguri/pierderi din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar și au obligația stabilirii câștigului

net anual/pierderii nete anuale, potrivit legii.

În cazul titlurilor de valoare, veniturile din transferul titlurilor de valoare, astfel cum sunt definite la

art. 7 pct. 41 din Codul fiscal, emise de rezidenți români, sunt considerate ca fiind obținute din România,

indiferent dacă sunt primite în România sau în străinătate.

Persoana fizică nerezidentă nu are obligația de a declara câștigurile/pierderile pentru tranzacțiile

efectuate printr-un intermediar, definit potrivit legislației în materie, rezident în România, dacă prin

convenția de evitare a dublei impuneri încheiată între România și statul de rezidență al persoanei fizice

nerezidente nu este menționat dreptul de impunere pentru România și respectiva persoană prezintă

intermediarului certificatul de rezidență fiscală.
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3.6. Jocuri de noroc

3.6.1. Declarația se depune de către persoanele care realizează venituri ca urmare a participării la

jocuri de noroc la distanță și/sau festivaluri de poker.

3.6.2. Persoanele fizice declară distinct fiecare venit brut primit de la un organizator sau plătitor de

venituri din jocuri de noroc.

3.7. Venituri din alte surse

Declarația se depune de către persoanele fizice care realizează venituri, altele decât cele prevăzute

la art. 114 alin. (2) lit. a)—k) din Codul fiscal și în normele metodologice aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, date în aplicarea art. 114 din Codul fiscal.

4. Termenul de depunere a declarației

4.1. Declarația se depune la organul fiscal astfel:

a) anual, pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare

a venitului;

Declarația se depune în intervalul 1 ianuarie—25 mai inclusiv al anului următor celui de realizare a

venitului, la organul fiscal competent.

Contribuabilii care încetează să mai aibă domiciliul fiscal în România vor depune la organul fiscal

în a cărui rază teritorială au avut domiciliul fiscal o declarație privind venitul realizat.

Declarația cuprinde veniturile și cheltuielile aferente anului fiscal curent, pentru perioada în care

contribuabilii au avut domiciliul în România;

b) ori de câte ori contribuabilul constată erori în declarația anterioară, prin completarea unei declarații

rectificative în condițiile prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, situație în care se va înscrie „X” în căsuța special prevăzută în

formular în acest scop.

4.2. Persoanele fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic

European care obțin venituri din activități independente din România și optează pentru regularizarea

impozitului pe venit în România, potrivit art. 226 alin. (2) din Codul fiscal, depun declarația în perioada de

prescripție stabilită potrivit Codului de procedură fiscală.

4.3. Persoanele fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care

România are încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri care realizează venituri din România în

calitate de artiști de spectacol sau ca sportivi, din activitățile artistice și sportive, și optează pentru

regularizarea impozitului în România, potrivit art. 227 alin. (3) din Codul fiscal, depun declarația în perioada

de prescripție stabilită potrivit Codului de procedură fiscală.

5. Organul fiscal central competent

Declarația se completează în două exemplare:

— originalul se depune la:

a) organul fiscal central în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde își are domiciliul,

potrivit legii, sau adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de domiciliu, pentru

persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru administrarea contribuabililor persoane fizice,

fără domiciliu fiscal în România.

— copia se păstrează de către contribuabil sau de către împuternicitul/curatorul acestuia.

6. Modul de depunere a declarației

6.1. Declarația se completează pe surse și categorii de venit, de către contribuabili sau de către

împuterniciții/curatorii fiscali ai acestora, potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, înscriind cu majuscule, citeț și corect, toate datele

prevăzute de formular.

6.2. Persoanele care au realizat venituri din mai multe surse sau categorii de venit pentru care există

obligația depunerii declarației vor completa în mod corespunzător numărului de surse ori categoriilor de

venituri realizate, cap. II „Date privind veniturile realizate, pe surse și categorii de venit”, în formularul

„Anexă nr. .... la Declarația privind veniturile realizate din România”, care se atașează la declarația privind

veniturile realizate.

6.3. Declarația se depune, împreună cu anexele completate, dacă este cazul, în format hârtie, direct

la registratura organului fiscal sau prin poștă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire.

6.4. Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

6.5. Data depunerii declarației în format hârtie este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau

data depunerii la poștă, după caz.

6.6. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

6.7. Nu se va depune formularul anexă la declarație ulterior depunerii unei declarații privind veniturile

realizate în România. Veniturile necuprinse în declarația inițială se declară prin depunerea unei declarații

rectificative.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere

(de exemplu: 2016).

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se completează cu X în cazul declarațiilor rectificative.
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3. Căsuța „Venit scutit conform convenției de evitare a dublei impuneri” se bifează de persoanele

fizice nerezidente care realizează venituri scutite de impozit pe venit în România, conform convenției de

evitare a dublei impuneri. În această situație, la declarație se anexează certificatul de rezidență fiscală.

Certificatul de rezidență fiscală se poate depune în original, în copie certificată de organul fiscal sau

copie legalizată, însoțit de traducerea autorizată în limba română.

4. Căsuța „Opțiune privind regularizarea în România a impozitului pe venit” se bifează de către

persoanele fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European

care obțin venituri din activități independente din România și optează pentru regularizarea impozitului în

România, potrivit art. 226 alin. (2) din Codul fiscal.

Căsuța se bifează și de către persoanele fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene

sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri care realizează

venituri din România în calitate de artiști de spectacol sau ca sportivi, din activitățile artistice și sportive,

și optează pentru regularizarea impozitului în România, potrivit art. 227 alin. (3) din Codul fiscal.

5. Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”

5.1. În caseta „Codul numeric personal/Numărul de identificare fiscală din România” se înscrie codul

numeric personal al contribuabilului sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția Națională

de Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale, după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

5.2. În caseta „Codul de identificare fiscală din străinătate” se înscrie codul de identificare fiscală al

contribuabilului nerezident, emis de autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana fizică

nerezidentă.

5.3. Rubrica „Nerezident” se bifează de contribuabilii nerezidenți, potrivit situației de la momentul

realizării venitului.

5.4. Rubrica „Statul de rezidență” se completează numai în situația beneficiarilor de venit nerezidenți,

înscriindu-se statul al cărui rezident este persoana nerezidentă la momentul realizării venitului.

5.5. În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și prenumele contribuabilului.

5.6. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al contribuabilului.

5.7. În rubrica „Cont bancar (IBAN)” — se înscrie codul IBAN al contului bancar al contribuabilului.

6. Secțiunea II „Date privind veniturile realizate, pe surse și categorii de venit”

A. Date privind activitatea desfășurată

1. Categoria de venit — se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de venit realizat, după caz.

1.1. Căsuța „activități de producție, comerț, prestări servicii” — se bifează de contribuabilii care, în

anul de raportare, au realizat, în mod individual și/sau într-o formă de asociere, venituri din activități

independente provenind din activități de producție, comerț, prestări de servicii.

1.2. Căsuța „profesii liberale” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat,

în mod individual și/sau într-o formă de asociere, venituri obținute din prestarea de servicii cu caracter

profesional, potrivit actelor normative speciale care reglementează organizarea și exercitarea profesiei

respective.

1.3. Căsuța „drepturi de proprietate intelectuală” — se bifează de contribuabilii care, în anul de

raportare, au realizat, în mod individual și/sau într-o formă de asociere, venituri din valorificarea sub orice

formă a drepturilor de proprietate intelectuală, reprezentând venituri din drepturi de autor și drepturi conexe

dreptului de autor, brevete de invenție, desene și modele, mărci și indicații geografice, topografii pentru

produse semiconductoare și altele asemenea.

1.4. Căsuța „cedarea folosinței bunurilor calificată în categoria venituri din activități independente” —

se bifează de contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinței bunurilor, calificate în categoria

veniturilor din activități independente (la sfârșitul anului fiscal, precedent celui de raportare, au realizat

venituri din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de

închiriere/subînchiriere) și/sau au realizat venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în

locuințe proprietate personală, având o capacitate de cazare mai mare de 5 camere de închiriat, calificate

în categoria veniturilor din activități independente și care determină venitul net în sistem real, pe baza

datelor din contabilitate.

1.5. Căsuța „cedarea folosinței bunurilor” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare,

au realizat:

— venituri în bani și/sau în natură, provenind din cedarea folosinței bunurilor mobile și imobile,

obținute de către proprietar, uzufructuar sau alt deținător legal, altele decât veniturile din activități

independente;

— venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, având

o capacitate de cazare cuprinsă între 1 și 5 camere, inclusiv, care au optat pentru determinarea venitului

net în sistem real sau care au depășit în cursul anului numărul de 5 camere de închiriat.

1.6. Căsuța „activități agricole” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat

venituri în mod individual sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din activități agricole

pentru care venitul net se determină în sistem real, din cultivarea produselor agricole vegetale, exploatarea

plantațiilor viticole, pomicole, arbuștilor fructiferi și altele asemenea, creșterea și exploatarea animalelor,

inclusiv din valorificarea produselor de origine animală, în stare naturală, pentru care nu există obligația

stabilirii normelor de venit.
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1.7. Căsuța „silvicultură” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat venituri

obținute individual sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică, din recoltarea și valorificarea

produselor specifice fondului forestier național, respectiv a produselor lemnoase și nelemnoase.

1.8. Căsuța „piscicultură” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat venituri

obținute individual sau într-o formă de asociere, fără personalitate juridică din exploatarea amenajărilor

piscicole.

1.9. Căsuța „jocuri de noroc” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat

venituri ca urmare a participării la jocuri de noroc la distanță și/sau festivaluri de poker.

1.10. Căsuța „transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și transferul aurului financiar” — se bifează de contribuabilii care,

în anul de raportare, au realizat venituri sub formă de câștiguri/pierderi din transferul titlurilor de valoare

și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din

transferul aurului financiar și au obligația stabilirii câștigului net anual/pierderii nete anuale, potrivit legii.

1.11. Căsuța „alte surse” — se bifează de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat venituri

din alte surse, altele decât cele prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)—k) din Codul fiscal și în normele

metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare,

date în aplicarea art. 114 din Codul fiscal.

2. Determinarea venitului net — se bifează căsuța corespunzătoare modului de determinare a

venitului net: în sistem real, pe baza cotelor forfetare de cheltuieli sau pe bază de normă de venit, după

caz.

3. Forma de organizare — se bifează căsuța corespunzătoare modului de desfășurare a activității.

3.1. Căsuța „individual” se bifează de persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate

desfășurată în mod individual.

3.2. Căsuța „asociere fără personalitate juridică” se bifează de persoanele fizice care obțin venituri

dintr-o activitate desfășurată în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică, constituită între persoane

fizice.

3.3. Căsuța „entități supuse regimului transparenței fiscale” se bifează de persoanele fizice care

obțin venituri dintr-o activitate desfășurată într-o formă de organizare cu personalitate juridică, constituită

potrivit legii speciale, și care este supusă regimului transparenței fiscale, potrivit legii.

3.4. Căsuța „modificarea modalității/formei de exercitare a activității” se bifează în cazul schimbării

modalității de exercitare a unei activități independente și/sau al transformării formei de exercitare a

acesteia într-o altă formă, potrivit legislației în materie, în timpul anului de raportare, în condițiile continuării

activității.

4. Obiectul principal de activitate — se înscriu denumirea activității principale generatoare de venituri,

precum și codul CAEN al activității desfășurate.

5. Sediul/Datele de identificare a bunului pentru care se cedează folosința

5.1. Sediul — se completează adresa sediului sau locului unde se desfășoară efectiv activitatea

principală, după caz.

Persoanele fizice care realizează venituri din activități agricole vor înscrie denumirea unității

administrativ-teritoriale în a cărei rază se află terenul (terenurile), respectiv: municipiu, oraș, comună sau

sector al municipiului București, după caz.

5.2. Datele de identificare a bunului pentru care se cedează folosința — se completează de către

contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor. Se înscriu datele de identificare a

bunului a cărui folosință este cedată.

De exemplu:

a) pentru imobile (clădiri, terenuri): adresa completă (localitate, stradă, număr, bloc, etaj, apartament

etc.);

b) pentru mobile (autovehicule/autoturisme, tractoare, mașini agricole, șalupe, iahturi și alte mijloace

de transport): tipul, anul de fabricație, numărul de înmatriculare, seria șasiului;

c) alte bunuri: denumirea bunului, descrierea detaliată, cu identificarea principalelor caracteristici

care individualizează bunul.

6. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/Închiriere — se înscriu numărul documentului

care atestă dreptul contribuabilului de a desfășura activitate independentă, potrivit legii, și data emiterii

acestuia.

6.1. Contribuabilii care desfășoară activități în cadrul unei asocieri completează numărul sub care

contractul de asociere a fost înregistrat la organul fiscal, precum și data înregistrării acestuia.

6.2. Contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinței bunurilor înscriu numărul sub care

a fost înregistrat la organul fiscal contractul încheiat între părți și data înregistrării acestuia.

7, 8. Data începerii/încetării activității — se completează de către contribuabilii care încep/încetează

activitatea în cursul anului fiscal pentru care se depune declarația.

Contribuabilii care realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor înscriu data prevăzută pentru

începerea derulării contractului încheiat între părți, respectiv data prevăzută pentru încetarea contractului

încheiat între părți.

Rubricile de la rd. 7 și 8 se completează numai dacă evenimentele respective se produc în cursul

anului pentru care se depune declarația.
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9. Număr zile de scutire — se completează de către persoanele fizice cu handicap grav sau

accentuat, care realizează venituri din activități independente, din activități agricole, silvicultură și

piscicultură, înscriind perioada din cadrul anului fiscal pentru care beneficiază de scutire la plata impozitului

pe venit.

10. Organizatorul jocurilor de noroc — se completează denumirea organizatorului de jocuri de noroc

sau a plătitorului de venituri din jocuri de noroc.

11. Codul de identificare fiscală al organizatorului de jocuri de noroc — se completează codul de

identificare fiscală al organizatorului de jocuri de noroc sau al plătitorului de venituri din jocuri de noroc.

B. Date privind venitul/câștigul net anual

1. Venit net determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitate

Se completează în cazul categoriilor de venit pentru care venitul net se determină în sistem real,

potrivit legii sau potrivit opțiunii contribuabilului de a determina venitul net în sistem real, pe baza datelor

din contabilitate:

a) venituri din activități de producție, comerț, prestări de servicii;

b) venituri din exercitarea unei profesii liberale;

c) venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, având

o capacitate de cazare mai mare de 5 camere;

d) venituri din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate personală, având

o capacitate de cazare în scop turistic cuprinsă între una și 5 camere inclusiv, care au optat pentru

determinarea venitului net în sistem real sau care au depășit în cursul anului numărul de 5 camere de

închiriat;

e) venituri din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr mai mare de 5 contracte de

închiriere sau subînchiriere, calificate în categoria venituri din activități independente;

f) venituri din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr de până la 5 contracte de

închiriere, inclusiv;

g) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;

h) venituri din activități agricole;

i) venituri din silvicultură și piscicultură.

1.a) Activitate desfășurată în mod individual

Contribuabilii care realizează venituri în mod individual și determină venitul net în sistem real, pe

baza datelor din contabilitate, completează declarația după cum urmează:

Rd. 1. Venit brut — se înscrie suma reprezentând veniturile totale și/sau echivalentul în lei al

veniturilor în natură încasate în anul de raportare, atât din activitatea de bază, cât și din activități adiacente.

Rd. 2. Cheltuieli deductibile, exclusiv contribuții sociale obligatorii — se înscrie suma reprezentând

cheltuielile efectuate în scopul desfășurării activității, care îndeplinesc condițiile generale pentru a putea

fi deduse, în funcție de natura acestora, potrivit Codului fiscal.

Nu se cuprind cheltuielile reprezentând contribuții sociale obligatorii, potrivit legii, datorate de către

contribuabil și pentru care deductibilitatea acestora se acordă de organul fiscal în conformitate cu

dispozițiile art. 75 sau art. 90 din Codul fiscal, după caz.

Rd. 3. Venit net anual — se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul brut (rd. 1) și

cheltuielile aferente deductibile (rd. 2).

Se completează numai dacă venitul brut este mai mare decât cheltuielile deductibile.

Rd. 3.1. Venit net aferent activităților cu regim de reținere la sursă a impozitului — se înscrie partea

din venitul net aferent drepturilor de proprietate intelectuală pentru care plățile anticipate s-au realizat prin

reținere la sursă.

Rd. 5. Pierdere fiscală anuală/Pierdere netă anuală — se înscrie suma reprezentând diferența dintre

cheltuielile deductibile (rd. 2) și venitul brut (rd. 1).

Se completează numai dacă cheltuielile deductibile sunt mai mari decât venitul brut.

1.b) Activitate desfășurată într-o formă de asociere

În cazul persoanelor fizice care își desfășoară activitatea în cadrul unei asocieri fără personalitate

juridică, constituită între persoane fizice, sau într-o formă de organizare cu personalitate juridică, constituită

potrivit legii speciale, supusă regimului transparenței fiscale, potrivit legii, se completează:

Rd. 3. Venit net anual — se preia suma înscrisă în col. 5, la rândul corespunzător contribuabilului,

din tabelul de la cap. V din „Declarația anuală de venit pentru asocierile fără personalitate juridică și entități

supuse regimului transparenței fiscale”, reprezentând venitul net din asociere, realizat în anul fiscal de

raportare, supus impozitului pe venit și distribuit asociatului, conform contractului de asociere.

Rd. 5. Pierdere fiscală anuală/Pierdere netă anuală — se preia suma înscrisă în col. 6, la rândul

corespunzător contribuabilului, din tabelul prevăzut la cap. V din „Declarația anuală de venit pentru

asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”, reprezentând

pierderea fiscală din asociere realizată în anul fiscal de raportare și distribuită asociatului, conform

contractului de asociere.

2. Venit net determinat pe baza normelor de venit

Se completează de către contribuabilii care desfășoară activități independente, impuse pe bază de

norme de venit, care au depus declarațiile de venit estimat în luna decembrie și pentru care nu s-au stabilit

plăți anticipate, conform legii.

Rd. 3. Venit net anual — se înscrie suma reprezentând norma de venit corespunzătoare perioadei

lucrate, comunicată de organul fiscal.
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3. Venit net determinat pe baza unor cote forfetare de cheltuieli

Se completează în cazul activităților desfășurate în mod individual și într-o formă de asociere, pentru

care venitul net se determină pe baza cotelor forfetare de cheltuieli:

a) venituri din cedarea folosinței bunurilor din derularea unui număr de până la 5 contracte de

închiriere, inclusiv;

b) venituri din drepturi de proprietate intelectuală.

Contribuabilii care determină venitul net pe baza cotelor forfetare de cheltuieli completează

declarația după cum urmează:

Rd. 1. Venit brut, se înscrie după caz:

— totalitatea sumelor în bani și/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite potrivit

contractului încheiat între părți pentru anul fiscal de raportare, indiferent de momentul plății acesteia,

majorată cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina proprietarului,

uzufructuarului sau a altui deținător legal, dacă sunt efectuate de cealaltă parte contractantă.

Reprezintă venit brut și valoarea investițiilor la bunurile mobile și imobile ale proprietarului,

uzufructuarului sau ale altui deținător legal, care fac obiectul unor contracte de cedare a folosinței bunurilor,

inclusiv al contractelor de comodat, și care sunt efectuate de cealaltă parte contractantă.

În situația în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei valute, venitul brut anual se determină

pe baza chiriei lunare evaluate la cursul de schimb al pieței valutare comunicat de Banca Națională a

României din ultima zi a fiecărei luni, corespunzător lunilor din perioada de impunere;

— venitul brut din drepturi de proprietate intelectuală.

Rd. 2. Cheltuieli deductibile, exclusiv contribuții sociale obligatorii — se înscrie suma rezultată prin

aplicarea cotei de 40% la venitul brut estimat (rd. 1), reprezentând cheltuieli deductibile aferente venitului,

în cazul contribuabililor care realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor și din drepturi de proprietate

intelectuală, inclusiv din crearea unor lucrări de artă monumentală care determină venitul net pe baza

cotelor forfetare de cheltuieli.

Rd. 3. Venit net anual — se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul brut (rd. 1) și

cheltuielile aferente deductibile (rd. 2).

4. În cazul exploatării de către moștenitori a drepturilor de proprietate intelectuală, precum și în cazul

remunerației reprezentând dreptul de suită și al remunerației compensatorii pentru copia privată, venitul

net se determină prin scăderea din venitul brut a sumelor ce revin organismelor de gestiune colectivă sau

altor plătitori de asemenea venituri, potrivit legii, fără aplicarea cotei forfetare de cheltuieli.

5. În cazul asocierilor fără personalitate juridică constituite între contribuabili care desfășoară

activitate individual sau contribuabili care desfășoară activitate individual și o asociere fără personalitate

juridică și pentru care stabilirea venitului anual pentru activitatea desfășurată se efectuează pe baza

normelor de venit sau prin utilizarea cotelor forfetare de cheltuieli, veniturile realizate în cadrul asocierii

respective nu sunt considerate distribuite, în vederea impunerii, contribuabililor care datorează impozit,

fiind aplicabile numai regulile stabilite pentru impunerea venitului determinat pe baza normelor de venit sau

stabilit pe baza cotelor forfetare.

6. Transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente

financiare derivate, precum și transferul aurului financiar

Rd. 4. Câștig net anual — se înscrie câștigul net anual reprezentând diferența între câștigurile și

pierderile înregistrate în cursul anului fiscal respectiv, cumulat de la începutul anului din transferul titlurilor

de valoare, și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate,

precum și din transferul aurului financiar, definit potrivit legii.

Se completează numai în situația în care câștigurile sunt mai mari decât pierderile.

Rd. 5. Pierdere fiscală anuală/Pierdere netă anuală — se înscrie pierderea netă anuală reprezentând

diferența între pierderile și câștigurile înregistrate în cursul anului fiscal respectiv, cumulat de la începutul

anului din transferul titlurilor de valoare, și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar, definit potrivit legii.

Se completează numai în situația în care pierderile sunt mai mari decât câștigurile.

La determinarea câștigului net anual/pierderii nete anuale sunt luate în calcul și costurile aferente

tranzacțiilor care nu pot fi alocate direct fiecărei tranzacții.

7. Venituri din jocuri de noroc

Rd. 1 Venit brut — se înscrie fiecare venit brut primit de un contribuabil de la un organizator de jocuri

de noroc sau plătitor de venituri din jocuri de noroc.

8. În cazul veniturilor din alte surse, pentru care contribuabilii au obligația depunerii declarației, se

completează după cum urmează:

a) pentru veniturile obținute de cedent ca urmare a cesiunii de creanță, respectiv de cesionar din

realizarea venitului din creanța respectivă, inclusiv în cazul drepturilor de creanțe salariale obținute în

baza unor hotărâri judecătorești rămase definitive și irevocabile/hotărâri judecătorești definitive și

executorii, din patrimoniul personal, altele decât cele care se încadrează în categoriile prevăzute la art. 61

lit. a)—h) și art. 62 din Codul fiscal:

Rd. 1. Venit brut — se înscrie suma reprezentând veniturile aferente tuturor operațiunilor efectuate

în cursul anului fiscal;
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Rd. 2. Cheltuieli deductibile, exclusiv contribuții sociale obligatorii — se înscrie suma reprezentând

cheltuielile aferente tuturor operațiunilor efectuate în cursul anului fiscal;

Rd. 3. Venit net anual — se înscrie suma reprezentând diferența dintre venitul brut (rd. 1) și

cheltuielile aferente deductibile (rd. 2).

b) pentru veniturile din alte surse pentru care contribuabilii au obligația depunerii declarației, altele

decât cele prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. l) din Codul fiscal, se completează numai rd. 1 Venit brut,

înscriindu-se suma reprezentând venitul brut.

9. Persoanele fizice care realizează venituri ca urmare a activității desfășurate în România în calitate

de artist de spectacol sau sportiv, din activitățile artistice și sportive, indiferent dacă acestea sunt plătite

direct artistului sau sportivului ori unei terțe părți care acționează în numele acelui artist sau sportiv, au

obligația să depună declarația și să plătească impozit conform regulilor stabilite în titlul IV „Impozit pe

venit ” din Codul fiscal, dacă plătitorul de venit se află într-un stat străin.

7. Secțiunea III „Destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul datorat pe venitul

net/câștigul net anual impozabil”

7.1. Se completează de către contribuabilii care au efectuat în cursul anului fiscal de raportare

cheltuieli pentru acordarea de burse private, conform legii, și solicită restituirea acestora și/sau care

optează pentru virarea unei sume reprezentând până la 2% din impozitul datorat pe venitul net anual

impozabil/câștigul net anual impozabil pentru susținerea entităților nonprofit care se înființează și

funcționează în condițiile legii sau a unităților de cult, potrivit art. 123 alin. (2) și (3) din Codul fiscal.

7.2. Persoanele care au realizat venituri din mai multe surse și categorii de venit și solicită

direcționarea unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual pentru susținerea entităților

nonprofit/unităților de cult vor completa în mod corespunzător formularul „Anexa nr. .... la Declarația privind

veniturile realizate din România”.

N O T Ă: Contribuabilii care au realizat venituri din activități independente/activități agricole, impuși

pe bază de normă de venit, și/sau din cedarea folosinței bunurilor, care nu au obligația depunerii declarației

și care au efectuat în cursul anului fiscal de raportare cheltuieli cu burse private și solicită restituirea

acestora și/sau optează pentru virarea unei sume în contul entităților nonprofit sau al unităților de cult

completează prezenta secțiune din formular, potrivit instrucțiunilor de mai jos.

7.3. Bursa privată — căsuța se bifează de către contribuabilii care au efectuat cheltuieli în cursul

anului de raportare cu burse private și solicită restituirea acestora.

7.3.1. Contract nr./data — se înscriu numărul și data contractului privind acordarea bursei private.

7.3.2. Suma plătită — se înscrie suma plătită de contribuabil în cursul anului de raportare pentru

bursa privată.

7.3.3. Documente de plată nr./data — se înscriu numărul și data documentelor care atestă plata

bursei private.

7.3.4. Contractul privind acordarea bursei private și documentele ce atestă plata bursei se prezintă

în original și în copie, organul fiscal păstrând copiile acestora după ce verifică conformitatea cu originalul.

În cazul în care declarația se transmite prin poștă, documentele de mai sus se anexează în copie.

7.4. Susținerea unei entități nonprofit/unități de cult — căsuța se bifează de către contribuabilii care

solicită virarea unei sume de până la 2% din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câștigul net

anual impozabil pentru susținerea entităților nonprofit sau unităților de cult, conform art. 123 alin. (2) și (3)

din Codul fiscal.

7.4.1. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult — se înscrie denumirea completă a entității

nonprofit/unității de cult.

7.4.2. Cod de identificare fiscală a entității nonprofit/unității de cult — se înscrie codul de identificare

fiscală al entității nonprofit/unității de cult pentru care se solicită virarea sumei.

7.4.3. Cont bancar (IBAN) — se completează codul IBAN al contului bancar al entității

nonprofit/unității de cult.

7.4.4. Suma — se completează suma solicitată de contribuabil a fi virată în contul entității

nonprofit/unității de cult.

7.4.5. În situația în care contribuabilul nu cunoaște suma care poate fi virată, nu va completa rubrica

„Suma”, caz în care organul fiscal va calcula și va vira suma admisă, conform legii.

7.4.6. Dacă suma solicitată a se vira către entitatea nonprofit/unitatea de cult, cumulată cu suma

plătită pentru bursa privată depășește plafonul de 2% din impozitul datorat pe venitul net anual

impozabil/câștigul net anual impozabil, atunci suma totală luată în calcul este limitată la nivelul acestui

plafon, având prioritate cheltuielile efectuate în cursul anului de raportare cu bursa privată.

8. Secțiunea IV „DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI/CURATORULUI FISCAL”

8.1. Se completează numai în cazul în care obligațiile de declarare a veniturilor se îndeplinesc de

către un împuternicit/curator fiscal, conform Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

8.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al

împuternicitului/curatorului fiscal, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

8.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz, denumirea sau numele și

prenumele împuternicitului/curatorului fiscal.

8.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al împuternicitului/curatorului fiscal.
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ANEXA Nr. 2*)

*) Formularul prevăzut în anexa nr. 2 este reprodus în facsimil.
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 201 „Declarație privind veniturile realizate din străinătate”, 

cod 14.13.01.13/7

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către persoanele fizice rezidente române cu domiciliul

în România și de către persoanele fizice care îndeplinesc condiția menționată la art. 59 alin. (2) din Codul

fiscal care realizează venituri din străinătate, supuse impozitării în România, cum ar fi: venituri din profesii

liberale, venituri din activități de producție, comerț, prestări servicii, venituri din valorificarea drepturilor de

proprietate intelectuală, venituri din cedarea folosinței bunurilor, venituri din activități agricole, piscicultură,

silvicultură, venituri sub formă de dividende, venituri sub formă de dobânzi, venituri din premii, venituri din

jocuri de noroc, câștiguri din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare,

inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar, alte venituri din investiții,

venituri din pensii, remunerații/indemnizații ale membrilor consiliului de administrație/administratori/cenzori

și alte venituri similare, precum și alte venituri supuse impunerii potrivit titlului IV din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

Declarația se depune și de către persoanele fizice care realizează venituri din pensii din străinătate

în vederea stabilirii contribuției anuale de asigurări sociale de sănătate, datorată în România.

2. Veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice în anul fiscal de raportare, precum și

impozitul aferent plătit în străinătate, exprimate în unități monetare proprii fiecărui stat, se transformă în

lei la cursul de schimb mediu anual al pieței valutare, comunicat de Banca Națională a României, din anul

de realizare a venitului.

Veniturile din străinătate, precum și impozitul aferent, exprimate în unități monetare proprii statului

respectiv, dar care nu sunt cotate de Banca Națională a României, se transformă astfel:

a) din moneda statului de sursă într-o valută de circulație internațională, cum ar fi dolari S.U.A. sau

euro, folosindu-se cursul de schimb din țara de sursă;

b) din valuta de circulație internațională în lei, folosindu-se cursul de schimb mediu anual al acesteia,

comunicat de Banca Națională a României, din anul de realizare a venitului respectiv.

3. Declarația se depune de către persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România, și

persoanele fizice care îndeplinesc condiția menționată la art. 59 alin. (2) din Codul fiscal care desfășoară

activitate salarială în străinătate într-un stat cu care România are încheiată convenție de evitare a dublei

impuneri și sunt plătite pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate de către sau în numele unui

angajator care este rezident în România ori de un sediu permanent în România (veniturile salariale

reprezintă cheltuială deductibilă a unui sediu permanent în România), în următoarele situații, după caz:

a) în cazul în care persoana fizică a fost prezentă în străinătate pentru o perioadă mai mare decât

perioada prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată de România cu statul în care s-a

desfășurat activitatea;

b) în cazul în care detașarea în străinătate a persoanei fizice a încetat înainte de perioada prevăzută

în convenția de evitare a dublei impuneri, iar angajatorul nu mai poate efectua reținerea diferențelor de impozit,

întrucât între părți (angajat-angajator) nu mai există relații contractuale generatoare de venituri din salarii.

3.1. În vederea regularizării de către organul fiscal a impozitului pe salarii datorat în România pentru

activitatea desfășurată în străinătate, persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România, și

persoanele fizice care îndeplinesc condiția menționată la art. 59 alin. (2) din Codul fiscal, depun declarația

la organul fiscal competent, însoțită de următoarele documente justificative:

a) documentul menționat la art. 81 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, întocmit de angajatorul rezident în România ori de către un sediu permanent în România care

efectuează plăți de natură salarială, din care să rezulte venitul bază de calcul al impozitului și impozitul

reținut în România pentru salariul plătit în străinătate;

b) contractul de detașare;

c) documente justificative privind încetarea raportului de muncă, după caz;

d) certificatul de atestare a impozitului plătit în străinătate de contribuabil, eliberat de autoritatea

competentă a statului străin, sau orice alt document justificativ privind venitul realizat și impozitul plătit în

celălalt stat, eliberat de autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul, precum și orice alte

documente care pot sta la baza determinării sumei impozitului plătit în străinătate, pentru situația în care

dreptul de impunere a revenit statului străin.

3.2. Veniturile din activități dependente desfășurate în străinătate și plătite de un angajator nerezident

nu sunt impozabile în România, potrivit prevederilor Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările

ulterioare, nu se declară și nu fac obiectul creditului fiscal extern.

4. Veniturile se declară pentru fiecare țară — sursă a veniturilor și pentru fiecare categorie de venit

realizat.

Veniturile realizate din străinătate se supun impozitării prin aplicarea cotelor de impozit asupra bazei

de calcul determinate după regulile proprii fiecărei categorii de venit, în funcție de natura acestuia, potrivit

Legii nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

5. Termen de depunere a declarației:

a) anual, pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare

a venitului;

b) ori de câte ori contribuabilul constată erori în declarația depusă anterior, prin completarea unei

declarații rectificative în condițiile art. 105 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, situație în care se va înscrie „X” în căsuța special prevăzută în

formular în acest scop.
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6. Organul fiscal central competent:

Declarația se completează în două exemplare:

a.1) originalul se depune la organul fiscal central în a cărui rază teritorială contribuabilul își are

domiciliul fiscal;

a.2) copia se păstrează de către contribuabil sau de împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia.

7. Modul de depunere a declarației

7.1. Declarația se completează de către contribuabil sau de către împuternicitul/curatorul fiscal al

acestuia, potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, înscriind cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute de formular.

7.2. Declarația se depune în format hârtie, direct la registratura organului fiscal sau prin poștă, prin

scrisoare recomandată, cu confirmare de primire.

7.3. Data depunerii declarației în format hârtie este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau

data depunerii la poștă, după caz.

7.4. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

7.5. Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere

(de exemplu: 2016)

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se completează cu X în cazul declarațiilor rectificative.

3. Secțiunea I „DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI”

3.1. În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală” se înscrie codul numeric

personal al contribuabilului sau numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale, după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

3.2. În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și prenumele contribuabilului.

3.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al contribuabilului.

3.4. În rubricile „Banca” și „Cont bancar (IBAN)” se înscriu denumirea băncii și codul IBAN al contului

bancar al contribuabilului.

4. Secțiunea II „DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE, PE SURSE ȘI CATEGORII DE VENIT”

A. Date privind activitatea desfășurată

1. Statul în care s-a realizat venitul — se completează denumirea țării în care contribuabilul a realizat

venitul declarat.

2. Categoria de venit — se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de venit realizat.

2.1. Persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat venituri din străinătate, supuse impunerii

în România, din transferul dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor

de orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără construcții

menționează perioada de deținere a proprietăților imobiliare care au fost înstrăinate în anul de raportare,

bifând căsuța corespunzătoare perioadei de deținere a acestora.

2.2. Pentru transmiterea dreptului de proprietate și a dezmembrămintelor acestuia cu titlu de

moștenire, declarația se depune de contribuabilii moștenitori în situația în care succesiunea nu este

dezbătută și finalizată în termen de 2 ani de la data decesului autorului succesiunii, bifând, în acest caz,

căsuța „Cu titlu de moștenire”.

2.3. Rubrica „Remunerații/Indemnizații ale membrilor consiliului de administrație/administratori/

cenzori și alte venituri similare” se bifează în cazul în care persoanele fizice obțin venituri din străinătate

care au aceeași natură ca veniturile (în bani sau în natură) asimilate salariilor, prevăzute la art. 76 alin. (2)

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, dar care nu sunt obținute din

desfășurarea unei activități dependente.

2.4. Sunt considerate astfel de venituri obținute din străinătate cele care sunt similare celor obținute

din România, ca:

a) sume primite de membrii directoratului, ai consiliului de supraveghere sau ai comisiei de cenzori;

b) remunerații primite de directori în baza unui contract de mandat;

c) indemnizația administratorilor, inclusiv indemnizația asociatului unic;

d) sume din profitul net cuvenite administratorilor;

e) sume primite de reprezentanți în adunarea generală a acționarilor și în consiliile de administrație;

f) beneficiile în bani sau în natură obținute în calitate de membru al consiliului de

administrație/administrator/cenzor/fondator sau de membru al directoratului/consiliului de supraveghere;

g) oricare alte sume similare obținute în calitate de membru al consiliului de

administrație/administrator/cenzor/fondator sau de membru al directoratului/consiliului de supraveghere.

3, 4. Data începerii/încetării activității — se completează de către contribuabilii care încep/încetează

activitatea în cursul anului fiscal de raportare.

B. Date privind venitul realizat

Rd.1. Venit brut — se înscrie suma (în lei) reprezentând venitul brut realizat din străinătate potrivit

Codului fiscal, în anul fiscal de raportare.

Persoanele fizice care realizează venituri din jocuri de noroc declară fiecare venit brut primit de la un

organizator sau plătitor de venituri din jocuri de noroc, supuse impunerii în România, potrivit Codului fiscal.
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Rd.2 Cheltuieli deductibile — se înscrie, după caz, suma (în lei) reprezentând cheltuielile efectuate

în scopul realizării veniturilor.

Rd.3 Venit net/Câștig net anual — se înscrie, după caz, suma reprezentând diferența dintre venitul

brut (rd. 1) și cheltuielile aferente deductibile (rd. 2).

Se completează numai dacă venitul brut este mai mare decât cheltuielile deductibile.

Baza de calcul al impozitului pe venit datorat se determină după regulile proprii fiecărei categorii de

venit, în funcție de natura acestuia.

În cazul salariului plătit de angajatorul din România pentru activitatea desfășurată în străinătate, se

înscrie venitul bază de calcul (în lei) aferent perioadei de detașare în străinătate, conform documentului

menționat la art. 81 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, întocmit de

angajator.

În cazul transferului de titluri de valoare, și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și transferul aurului financiar, definit potrivit legii, se înscrie câștigul

net anual reprezentând diferența între câștigurile și pierderile înregistrate în cursul anului fiscal respectiv.

Rd.4 Pierdere fiscală/Pierdere netă anuală — se înscrie, după caz, suma (în lei) reprezentând

pierderea fiscală realizată din activitatea desfășurată în străinătate în anul fiscal de raportare reprezentând

diferența dintre cheltuielile deductibile (rd.2) și venitul brut (rd.1).

Se completează numai dacă cheltuielile deductibile sunt mai mari decât venitul brut.

În cazul transferului de titluri de valoare, și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și transferul aurului financiar, definit potrivit legii, se înscrie

pierderea netă anuală reprezentând diferența între pierderile și câștigurile înregistrate în cursul anului

fiscal respectiv.

Rd.5 Impozit pe venit plătit în străinătate — se înscrie suma (în lei) reprezentând impozitul pe venit

efectiv plătit în străinătate.

Se completează de către contribuabilii care, pentru același venit și în decursul aceleiași perioade

impozabile, sunt supuși impozitului pe venit, atât pe teritoriul României, cât și în străinătate, în vederea

calculării și acordării creditului fiscal extern de către organul fiscal.

Creditul fiscal extern se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

a) se aplică prevederile convenției de evitare a dublei impuneri încheiate între România și statul

străin în care s-a plătit impozitul;

b) impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obținut în străinătate, a fost efectiv plătit în mod direct

de persoana fizică sau de împuternicitul acesteia ori prin reținere la sursă de către plătitorul venitului.

Plata impozitului în străinătate se dovedește printr-un document justificativ, eliberat de autoritatea

competentă a statului străin respectiv;

c) venitul pentru care se acordă credit fiscal face parte din una dintre categoriile de venituri prevăzute

la art. 61 din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Rubrica se completează și de contribuabilii care realizează un venit și care, conform prevederilor

convenției de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu un alt stat, este impus în celălalt stat și

respectiva convenție prevede ca metodă de evitare a dublei impuneri „metoda scutirii”. Acest venit este

scutit de impozit în România dacă se anexează documentul justificativ eliberat de autoritatea competentă

a statului străin, care atestă impozitul plătit în străinătate.

Rd. 6. Impozit pe veniturile din salarii, reținut de angajatorul rezident în România, pentru activitatea

desfășurată în străinătate — se înscrie suma reprezentând impozit pe veniturile din salarii plătite pentru

activitatea salarială desfășurată în străinătate, reținut de către sau în numele unui angajator care este

rezident în România ori de un sediu permanent în România.

Rubrica de la rd.6 se completează numai de către persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul

în România, sau de către persoanele fizice care îndeplinesc condiția menționată la art. 59 alin. (2) din

Codul fiscal, care desfășoară activitate salarială în străinătate și sunt plătite pentru activitatea salarială

desfășurată în străinătate de către sau în numele unui angajator care este rezident în România sau de un

sediu permanent în România, în situația în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) dreptul de impunere asupra veniturilor din salarii revine statului străin, potrivit Convenției de evitare

a dublei impuneri încheiate de România cu alt stat;

b) plătitorul venitului din salarii din România nu mai există sau acesta se află în procedura

insolvenței, potrivit legii.

În această situație, declarația reprezintă și cerere de restituire a impozitului pe veniturile din salarii,

reținut de angajatorul rezident în România, pentru activitatea desfășurată în străinătate.

Contribuabilul anexează la declarație documentele justificative privind venitul realizat și impozitul

plătit, eliberate de autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul și cu care România are

încheiată convenție de evitare a dublei impuneri.

5. Secțiunea III „DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI/CURATORULUI FISCAL”

5.1. Se completează numai în cazul în care obligațiile de declarare a veniturilor se îndeplinesc de

către un împuternicit/curator fiscal, conform Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

5.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al

împuternicitului/curatorului fiscal, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

5.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz, denumirea sau numele și

prenumele împuternicitului/curatorului fiscal.

5.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al împuternicitului/curatorului fiscal.
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*) Formularul prevăzut în anexa nr. 3 este reprodus în facsimil. 

ANEXA Nr. 3*)
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 204 „Declarație anuală de venit 

pentru asocierile fără personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”,

cod 14.13.01.13/2i

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune în cazul asocierilor fără personalitate juridică, constituite

între persoane fizice care realizează venituri din activități independente — activități de producție, comerț,

prestări servicii, profesii liberale, drepturi de proprietate intelectuală, inclusiv din activități adiacente, din

activități agricole, din piscicultură sau silvicultură, pentru care venitul net se determină în sistem real, pe

baza datelor din contabilitate.

1.1. În cazul societății civile cu personalitate juridică constituite potrivit legii speciale și care este

supusă regimului transparenței fiscale, potrivit legii, se aplică regulile de determinare a venitului net din

activități independente.

1.2. Persoanele fizice care obțin venituri dintr-o activitate desfășurată într-o formă de organizare cu

personalitate juridică constituită potrivit legii speciale și care este supusă regimului transparenței fiscale,

potrivit legii, au obligația să asimileze acest venit distribuit venitului net anual din activități independente.

1.3. În cazul filialei constituite potrivit legii speciale prin asocierea unei societăți profesionale cu

răspundere limitată cu una sau mai multe persoane fizice, filiala fiind supusă regimului transparenței

fiscale, potrivit legii, determinarea venitului obținut în cadrul entității se efectuează în sistem real, pe baza

datelor din contabilitate.

1.4. Pentru membrii asociați în cadrul filialei se aplică următoarele reguli:

a) persoanele fizice asociate au obligația să asimileze acest venit distribuit în funcție de cota de

participare venitului net anual din activități independente;

b) societatea profesională cu răspundere limitată asociată în cadrul filialei va include venitul distribuit

în funcție de cota de participare în venitul brut al activității independente, pentru anul fiscal respectiv.

2. Declarația nu se depune în cazul asocierilor fără personalitate juridică constituite între contribuabili

care desfășoară activitate individual sau contribuabili care desfășoară activitate individual și o asociere fără

personalitate juridică și pentru care stabilirea venitului anual pentru activitatea desfășurată se efectuează

pe baza normelor de venit sau prin utilizarea cotelor forfetare de cheltuieli.

Veniturile realizate în cadrul asocierii respective nu sunt considerate distribuite, în vederea impunerii,

iar asociații aplică regulile stabilite pentru impunerea venitului determinat pe baza normelor de venit sau

stabilit pe baza cotelor forfetare.

3. Termenul de depunere a declarației

3.1. Declarația se completează și se depune de către asociatul desemnat prin contractul de asociere

să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor asocierii față de autoritățile publice, până la data de 15 martie

a anului următor celui de raportare.

3.2. Ori de câte ori se constată erori în declarația depusă anterior, se completează și se depune o

declarație rectificativă, situație în care se va înscrie „X” în căsuța prevăzută în acest scop.

4. Organul fiscal central competent

4.1. Declarația se depune în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal central la care asocierea este înregistrată în evidența fiscală;

— copia se păstrează la domiciliul fiscal al asocierii, împreună cu celelalte documente privind

activitatea acesteia.

4.2. O copie a declarației se va transmite de către asociatul desemnat, fiecărui asociat.

5. Modul de depunere a declarației

Declarația se completează și se depune de către asociatul desemnat prin contractul de asociere să

răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor asocierii față de autoritățile publice înscriind cu majuscule, citeț

și corect toate datele prevăzute în formular.

Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau prin poștă, prin scrisoare

recomandată, cu confirmare de primire.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau data depunerii la

poștă, după caz.

Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

Declarația se pune gratuit la dispoziția asociatului care răspunde de îndeplinirea obligațiilor asocierii

față de autoritățile publice, la solicitarea acestuia.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere

(de exemplu: 2016)

2. Secțiunea I „Date de identificare a asocierii”

2.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală atribuit asocierii fără

personalitate juridică, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

În cazul în care asocierea fără personalitate juridică are calitatea de persoană impozabilă înregistrată

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul „RO”.

2.2. În rubrica „Denumire” se înscrie denumirea asocierii.

2.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

a asocierii.

3. Secțiunea II „Date privind activitatea desfășurată”

3.1. Punctul 1 „Categoria de venit” — se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de venit, după

caz: activități de producție, comerț, prestări servicii, profesii liberale, activități agricole, piscicultură,

silvicultură, drepturi de proprietate intelectuală, alte venituri, după caz.
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3.2. Punctul 2 „Forma de organizare” — se bifează căsuța corespunzătoare modului de desfășurare

a activității: asociere fără personalitate juridică, entități supuse regimului transparenței fiscale, modificarea

modalității/formei de exercitare a activității.

3.2.1. Căsuța „Asociere fără personalitate juridică” se bifează în cazul în care activitatea se

desfășoară în cadrul unei asocieri fără personalitate juridică constituite între persoane fizice

3.2.2. Căsuța „Entități supuse regimului transparenței fiscale” se bifează în cazul în care activitatea

se desfășoară într-o formă de organizare cu personalitate juridică constituită potrivit legii speciale și care

este supusă regimului transparenței fiscale, potrivit legii.

3.2.3. Căsuța „Modificarea modalității/formei de exercitare a activității” se bifează în cazul schimbării

modalității de exercitare a unei activități independente și/sau al transformării formei de exercitare a acesteia

într-o altă formă, potrivit legislației în materie, în timpul anului de raportare, în condițiile continuării activității.

3.3. Punctul 3 „Număr asociați” — se înscrie numărul de persoane care fac parte din asociere.

3.4. Punctul 4 „Obiectul principal de activitate” — se înscrie obiectul principal de activitate prevăzut

în autorizație sau în contractul de asociere, precum și codul CAEN al activității desfășurate.

3.5. Punctul 5 „Sediul” — se completează adresa sediului acesteia sau locul unde se desfășoară

efectiv activitatea principală, după caz.

3.6. Punctul 6 „Contractul de asociere” — se înscriu numărul sub care contractul de asociere a fost

înregistrat la organul fiscal, precum și data înregistrării acestuia.

3.7. Punctul 7 „Documentul de autorizare” — se înscriu numărul și data eliberării documentului de

autorizare care atestă dreptul asocierii de a desfășura activități economice pe teritoriul României, precum

și organul emitent.

3.8. Punctele 8, 9 „Data începerii/încetării activității” — se înscriu data începerii și data încetării

activității, conform contractului de asociere.

4. Secțiunea III „Date privind venitul net anual”

Se completează pe baza datelor din evidența contabilă condusă pentru asociere. În cazul în care

activitatea se desfășoară prin mai multe puncte de lucru, veniturile și cheltuielile se cumulează.

Rd. 1 „Venit brut” — se înscrie suma reprezentând veniturile în bani și/sau echivalentul în lei al

veniturilor în natură încasate în anul de raportare din activitățile desfășurate de asociere atât din activitatea

de bază, cât și din cele adiacente acesteia.

Rd. 2 „Cheltuieli deductibile, exclusiv contribuții sociale obligatorii” — se înscrie suma reprezentând

cheltuielile efectuate în vederea realizării venitului, cu condiția să fie efectuate în interesul direct al

activității, să corespundă unor cheltuieli efective, să fie justificate cu documente și să fie cuprinse în

cheltuielile exercițiului financiar al anului în cursul căruia au fost plătite.

Nu se cuprind cheltuielile reprezentând contribuții sociale obligatorii, potrivit legii, datorate de către

contribuabili, conform art. 68 alin. (5) lit. l) din Codul fiscal.

Rd. 3 „Venit net” — se înscrie diferența dintre venitul brut și cheltuielile aferente deductibile, dacă

venitul brut este mai mare decât cheltuielile deductibile fiscale, respectiv diferența dintre suma înscrisă la

rd.1 și suma înscrisă la rd.2.

Rd. 4 „Pierdere fiscală” — se înscrie diferența dintre cheltuielile aferente deductibile și venitul brut,

dacă venitul brut este mai mic decât cheltuielile deductibile fiscale, respectiv diferența dintre suma înscrisă

la rd.2 și suma înscrisă la rd.1.

5. Secțiunea IV „Date de identificare a responsabilului asocierii”

5.1. Se completează datele de identificare a responsabilului asocierii desemnat prin contractul de

asociere pentru îndeplinirea obligațiilor asociației față de autoritățile publice.

5.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al responsabilului

asocierii, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

5.3. În cazul în care responsabilul asocierii are calitatea de persoană impozabilă înregistrată în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul „RO”.

5.4. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după caz, denumirea sau numele și

prenumele responsabilului asocierii.

5.5. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al responsabilului asocierii.

6. Secțiunea V „Distribuția venitului net/pierderii pe asociați”

Col. 1 „Nume și prenume/denumire asociat” — se înscriu numele și prenumele/denumirea

asociaților, conform contractului de asociere.

Col. 2 „Cod de identificare fiscală” — se înscrie pentru fiecare asociat, după caz:

— codul numeric personal;

— numărul de identificare fiscală, atribuit de către Agenția Națională de Administrare Fiscală, cu

ocazia înregistrării fiscale;

— codul de înregistrare fiscală al asociatului, entitate transparentă fiscal, cu/fără personalitate juridică.

Col. 3 „Domiciliu” — se completează adresa domiciliului fiscal.

Col. 4 „Cota de distribuire a venitului net/pierderii la nivelul asocierii” — se înscrie cota procentuală

de participare, corespunzătoare fiecărui asociat, la veniturile și pierderile asocierii, conform contractului

de asociere.

Col. 5 „Venit net distribuit” — se înscrie, pentru fiecare asociat, venitul net distribuit conform cotelor

de distribuire prevăzute în contractul de asociere.

Col. 6 „Pierdere distribuită” — se înscrie, pentru fiecare asociat, pierderea distribuită conform cotelor

de distribuire prevăzute în contractul de asociere.

Rd. „Total” — se înscrie suma obținută prin cumularea venitului net/pierdere fiscală, distribuit pe

asociați. Suma astfel calculată va fi egală cu cea înscrisă la rd. 3 „Venit net”/rd. 4 „Pierdere fiscală” de la

secțiunea III „Date privind venitul net anual”.
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ANEXA Nr. 41)

1)

Formularul prevăzut în anexa nr. 4 este reprodus în facsimil. 
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 205 „Declarație informativă privind impozitul reținut la sursă,

veniturile din jocuri de noroc și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”,

cod 14.13.01.13/I

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către plătitorii de venituri care au obligația calculării,

reținerii și virării impozitului pe veniturile cu regim de reținere la sursă a impozitului, potrivit titlului IV din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru următoarele tipuri de venituri:

a) venituri din dividende;

b) venituri din dobânzi;

c) venituri din lichidarea unei persoane juridice;

d) venituri din premii;

e) venituri din jocuri de noroc cu impunere finală;

f) venituri din alte surse.

2. Declarația se depune și de organizatorii/plătitorii de venituri din jocuri de noroc sau intermediarii/

societățile de administrare a investițiilor/societățile de investiții autoadministrată, pentru următoarele tipuri

de venituri pentru care nu au obligația calculării, reținerii și virării impozitului pe venit, potrivit titlului IV din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare:

a) câștiguri/pierderi din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare,

inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar, definit potrivit legii;

b) venituri din jocuri de noroc la distanță și festivaluri de poker.

3. În cazul în care, în cursul anului, la nivelul aceluiași plătitor, au fost efectuate plăți privind mai multe

tipuri de venituri, se completează un singur formular.

4. Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în același formular, câte un tabel, înscriindu-se

datele corespunzătoare pe beneficiari de venit, aferente anului de raportare.

5. Termenul de depunere a declarației

5.1. Declarația se completează și se depune anual:

a) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat;

b) ori de câte ori plătitorul de venit constată erori în declarația depusă anterior, acesta completează

și depune o declarație rectificativă, în condițiile art. 105 și 170 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, situație în care se va înscrie „X” în căsuța

prevăzută în acest scop.

5.2. Declarația rectificativă se întocmește pe tipuri de venit și va cuprinde numai pozițiile corectate,

declarate eronat în declarația inițială, sau pozițiile care, în mod eronat, nu au fost cuprinse în declarația inițială.

5.3. În cazul în care, declarația se corectează prin eliminarea unei poziții declarate eronat în

declarația inițială, în tabelul de la secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă, veniturile

din jocuri de noroc și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”, generat pe tipuri de venit,

se vor înscrie datele de identificare ale beneficiarului de venit din declarația inițială, iar la col. 7—10 se va

înscrie cifra „0” (zero).

6. Organul fiscal central competent

6.1. Declarația se depune la organul fiscal central la care plătitorii de venituri sunt înregistrați în

evidența fiscală.

6.2. În cazul plătitorilor de venit nerezidenți care desfășoară activități pe teritoriul României prin unul

sau mai multe sedii permanente, declarația se depune la organul fiscal central pe a cărui rază teritorială

se află situat sediul permanent desemnat, potrivit legii.

7. Modul de completare și depunere

7.1. Declarația se completează cu ajutorul programului de asistență care este pus la dispoziția

contribuabililor, gratuit, de unitățile fiscale sau poate fi descărcat de pe portalul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu respectarea structurii de date (fișier XML).

7.2. Plătitorii de venituri au obligația depunerii declarației la organul fiscal central competent, în

format electronic (format PDF, cu fișier XML atașat), pe suport optic, care va fi însoțit de exemplarul în

format hârtie, semnat, potrivit legii.

7.3. Formatul hârtie se listează prin funcțiile aplicației informatice de asistență la completarea

declarației și cuprinde situația centralizatoare a datelor declarate, pe beneficiari de venit și pe tipuri de

venituri, cuprinse în secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă, veniturile din jocuri

de noroc și câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”, din formular.

7.4. Formatul hârtie se listează în două exemplare:

a) originalul se depune la organul fiscal central competent, în format hârtie, semnat, împreună cu

formatul electronic al declarației, fișierul XML atașat;

b) copia se păstrează de către plătitorul de venituri.

7.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2016) anul pentru care se

completează declarația.

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se completează cu X în cazul declarațiilor rectificative.

3. Secțiunea I „Date de identificare a plătitorului de venit”

3.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al plătitorului de

venit, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.
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3.2. În situația în care declarația se completează de către un împuternicit, desemnat potrivit legii, se

înscriu codul de identificare fiscală al persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite, precum și datele de

identificare ale acesteia, iar la rubrica „Funcția/Calitatea” din formular se înscrie „Împuternicit”.

3.3. În cazul în care plătitorul de venit are calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri

de taxă pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul „RO”.

3.4. În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după caz, denumirea sau numele și

prenumele plătitorului de venit.

3.5. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al plătitorului de venit.

4. Secțiunea II „Date recapitulative”

Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistență și reprezintă situația centralizatoare a

datelor declarate la secțiunea IV, pe tipuri de venit.

Col. 2—6 se completează cumulat, pe tipuri de venit.

5. Secțiunea III „Date privind natura veniturilor”

5.1. Se înscrie (selectează) tipul de venit plătit, corespunzător tipului de venit cuprins în lista de la

capitolul I „Depunerea declarației”, pct. 1 și pct. 2.

5.2. Categoria „Venituri din jocuri de noroc la distanță și festivaluri de poker” se selectează în cazul

veniturilor din jocuri de noroc realizate ca urmare a participării la jocuri de noroc la distanță și festivaluri

de poker pentru care persoanele fizice beneficiare ale venitului au obligația de a depune declarația privind

venitul realizat. Declarația 205 cuprinde fiecare venit brut primit de fiecare beneficiar de venit în anul de

raportare din jocuri de noroc la distanță sau festivaluri de poker.

5.3. Categoria „Venituri din jocuri de noroc cu impunere finală” se selectează în cazul veniturilor din

jocuri de noroc care se impun prin reținere la sursă de către plătitorul de venit, impozitul fiind final.

5.4. Categoria „Venituri din alte surse” se selectează în cazul veniturilor din alte surse pentru care

impozitul pe venit se calculează prin reținere la sursă de către plătitorii de venituri, impozitul fiind final.

6. Secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă, veniturile din jocuri de noroc și

câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit”

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în același formular, câte un tabel, înscriindu-se datele

corespunzătoare, pe beneficiari de venit.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se numele și prenumele

persoanelor fizice pentru care plătitorul de venit a reținut impozit la sursă și/sau a efectuat plata veniturilor.

Col. 2 — se completează, după caz, „Rezident” sau „Nerezident”, potrivit situației fiecărui beneficiar

de venit de la momentul realizării venitului.

Col. 3 — se completează numai în situația beneficiarilor de venit nerezidenți, înscriindu-se statul al

cărui rezident este persoana nerezidentă la momentul realizării venitului.

Col. 4 — se înscrie codul numeric personal sau numărul de identificare fiscală atribuit de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Col. 5 — se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului de venit nerezident, emis de

autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana fizică nerezidentă.

Col. 6 — se completează numai în cazul persoanelor fizice nerezidente care obțin venituri din

transferul titlurilor de valoare pentru care, în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată între România

și statul de rezidență al persoanei fizice nerezidente, nu este menționat dreptul de impunere pentru

România și respectiva persoană prezintă intermediarului certificatul de rezidență fiscală. În această situație

se înscrie „x” la poziția corespunzătoare beneficiarului de venit.

Col. 7 — se înscrie, după caz:

a) suma reprezentând totalul câștigurilor înregistrate de fiecare beneficiar de venit în anul de

raportare din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv

instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar, definit potrivit legii;

b) suma reprezentând venitul brut din jocuri de noroc la distanță sau festivaluri de poker.

Se înscrie fiecare venit brut primit de fiecare beneficiar de venit în anul de raportare din jocuri de

noroc la distanță sau festivaluri de poker.

Col. 8 — se înscrie suma reprezentând totalul pierderilor înregistrate de fiecare beneficiar de venit

în anul de raportare din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare,

inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar, definit potrivit legii.

Col. 9 — se înscrie baza de calcul al impozitului, reprezentând totalul venitului impozabil realizat de

fiecare beneficiar de venit într-un an fiscal.

1. Baza de calcul al impozitului se determină de plătitorul de venit, corespunzător regulilor prevăzute

pentru fiecare tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal.

2. Rubrica se completează numai pentru categoriile de venituri prevăzute la pct. 1 cap. I „Depunerea

declarației”.

Col. 10 — se înscrie suma reprezentând totalul impozitului pe venit calculat și reținut în cursul anului

pentru fiecare beneficiar de venit.

1. Impozitul pe venit se calculează de plătitorul de venit, corespunzător regulilor prevăzute pentru

fiecare tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal.

2. Impozitul aferent dividendelor distribuite, dar care nu au fost plătite acționarilor sau asociaților

până la sfârșitul anului în care s-au aprobat situațiile financiare anuale se cuprinde în declarația aferentă

perioadei în care a avut loc aprobarea situațiilor financiare anuale.

3. Pentru veniturile prevăzute la lit. a) și b) de la pct. 2 cap. I „Depunerea declarației”, col. 10 „Impozit

reținut” nu se completează.
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ANEXA Nr. 51)

1)

Formularul prevăzut în anexa nr. 5 este reprodus în facsimil. 
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 207 „Declarație informativă 

privind impozitul reținut la sursă/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”,

cod 14.13.01.13/v.n.

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către plătitorul de venit prevăzut la art. 224 alin. (1)

din Codul fiscal, respectiv persoana desemnată din cadrul asocierii/entității transparente fiscal prevăzute

la art. 224 alin. (2) din Codul fiscal, care au obligația calculării, reținerii și plății impozitului pe veniturile cu

regim de reținere la sursă a impozitului conform titlului VI din Codul fiscal sau convențiilor de evitare a

dublei impuneri încheiate de România cu alte state.

Declarația se completează și se depune și pentru veniturile scutite de impozit potrivit titlului VI din

Codul fiscal sau convențiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state.

2. În cazul în care, în cursul anului, la nivelul aceluiași plătitor, au fost efectuate plăți privind mai multe

tipuri de venituri prevăzute la secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă/veniturile

scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”, se completează un singur formular.

Pentru fiecare tip de venit plătit prevăzut la secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut

la sursă/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți” se generează în același formular câte un

tabel, înscriindu-se datele corespunzătoare, pe beneficiari de venit, aferente anului de raportare.

3. Declarația se completează pentru următoarele categorii de venituri realizate de beneficiari de

venit nerezidenți:

3.1. Venituri pentru care plătitorul de venituri are obligația calculării, reținerii și plății impozitului pe

veniturile cu regim de reținere la sursă a impozitului conform titlului VI din Codul fiscal, respectiv a

convențiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state:

a) Venituri din dividende, potrivit art. 223 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal sau potrivit convențiilor de

evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;

b) Venituri din dobânzi, potrivit art. 223 alin. (1) lit. b) și c) din Codul fiscal sau potrivit convențiilor

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;

c) Venituri din redevențe, potrivit art. 223 alin. (1) lit. d) și e) din Codul fiscal sau potrivit convențiilor

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;

d) Venituri din comisioane, potrivit art. 223 alin. (1) lit. f) și g) din Codul fiscal sau potrivit convențiilor

de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;

e) Venituri din activități sportive și de divertisment, potrivit art. 223 alin. (1) lit. h) și art. 227 alin. (1)

din Codul fiscal;

f) Venituri reprezentând remunerații primite de persoane juridice străine care acționează în calitate

de administrator, fondator sau membru al consiliului de administrație al unei persoane juridice române,

potrivit art. 223 alin. (1) lit. j) din Codul fiscal;

g) Venituri din servicii prestate de persoane nerezidente, potrivit art. 223 alin. (1) lit. i), k) și l) din

Codul fiscal;

h) Venituri obținute de persoane fizice nerezidente din premii acordate la concursuri organizate în

România, potrivit art. 223 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal;

i) Venituri obținute la jocuri de noroc practicate în România de persoane nerezidente, potrivit art. 223

alin. (1) lit. n) din Codul fiscal;

j) Venituri din lichidarea unei persoane juridice române, realizate de persoane nerezidente, potrivit

art. 223 alin. (1) lit. o) din Codul fiscal;

k) Venituri realizate din transferul masei patrimoniale fiduciare de la fiduciar la beneficiarul

nerezident, potrivit art. 223 alin. (1) lit. p) din Codul fiscal.

3.2. Venituri scutite de impozitul pe veniturile obținute din România, conform art. 229 din Codul fiscal

sau potrivit convențiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state:

a) venituri din dobânzi potrivit art. 229 alin. (1) lit. a), b), g) și h) sau potrivit convențiilor de evitare a

dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;

b) venituri obținute din tranzacțiile cu instrumente financiare derivate utilizate pentru realizarea

operațiunilor de administrare a riscurilor asociate obligațiilor de natura datoriei publice guvernamentale,

venituri obținute din tranzacționarea titlurilor de stat și a obligațiunilor emise de către unitățile administrativ-

teritoriale și venituri obținute din tranzacționarea valorilor mobiliare emise de către Banca Națională a

României, potrivit art. 229 alin. (1) lit. a);

c) venituri din dividende potrivit art. 229 alin. (1) lit. c) și h) sau potrivit convențiilor de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;
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d) venituri din premii potrivit art. 229 alin. (1) lit. d) și e);

e) venituri din redevențe potrivit art. 229 alin. (1) lit. g) sau potrivit convențiilor de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu alte state, după caz;

f) venituri din activități de consultanță potrivit art. 229 alin. (1) lit. f);

g) venituri realizate ca urmare a participării în alt stat la un joc de noroc, ale cărui fonduri de câștiguri

provin și din România, potrivit art. 229 alin. (1) lit. i).

4. Termenul de depunere a declarației

Declarația se completează și se depune anual:

a) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat;

b) ori de câte ori plătitorul de venit constată erori în declarația depusă anterior, acesta completează

și depune o declarație rectificativă, în condițiile art. 105 și 170 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, situație în care se va înscrie „X” în căsuța prevăzută în acest scop.

5. Organul fiscal central competent

5.1. Declarația se depune la organul fiscal central la care plătitorii de venituri, respectiv persoana

desemnată din cadrul asocierii/entității transparente fiscal sunt înregistrați în evidența fiscală.

5.2. În cazul plătitorilor de venit nerezidenți care desfășoară activități pe teritoriul României prin unul

sau mai multe sedii permanente, declarația se depune la organul fiscal pe a cărui rază teritorială se află

situat sediul permanent desemnat, potrivit legii.

6. Modul de completare și depunere a declarației

6.1. Declarația se completează cu ajutorul programului de asistență care este pus la dispoziția

contribuabililor, gratuit, de unitățile fiscale sau poate fi descărcat de pe portalul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu respectarea structurii de date (fișier XML).

6.2. Plătitorii de venituri au obligația depunerii declarației la organul fiscal competent, în format

electronic (format PDF, cu fișier XML atașat), pe suport optic, care va fi însoțit de exemplarul în format

hârtie, semnat, potrivit legii.

6.3. Formatul hârtie se listează prin funcțiile aplicației informatice de asistență la completarea

declarației și cuprinde situația centralizatoare a datelor declarate, pe beneficiari de venit și pe tipuri de

venituri, cuprinse în secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă/veniturile scutite, pe

beneficiari de venit nerezidenți”, din formular.

6.4. Formatul hârtie se listează în două exemplare:

a) originalul se depune la organul fiscal, în format hârtie, semnat, împreună cu formatul electronic

al declarației, fișierul XML atașat;

b) copia se păstrează de către plătitorul de venituri.

6.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2016) anul pentru care se

completează declarația.

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se completează cu X în cazul declarațiilor rectificative.

3. Secțiunea I „Date de identificare a plătitorului de venit”

3.1. În caseta „Codul de identificare fiscală din România” se înscrie codul de identificare fiscală al

plătitorului de venit, atribuit în România, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. În cazul asocierii/entității

transparente fiscal prevăzută la art. 224 alin. (2) din Codul fiscal, se înscrie codul de identificare fiscală al

persoanei desemnate pentru calculul, reținerea, plata la bugetul statului și declararea impozitului pentru

veniturile cu regim de reținere la sursă datorat de fiecare asociat/participant nerezident.

3.2. Caseta „Codul de identificare fiscală din străinătate” se completează în situația în care plătitorul

venitului este un sediu permanent din România al unei persoane nerezidente, înscriindu-se codul de

identificare fiscală al persoanei nerezidente care își desfășoară activitatea în România prin intermediul

sediului permanent respectiv, emis de autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana

nerezidentă.

3.3. În situația în care declarația se completează de către împuternicit, desemnat potrivit legii, se

înscriu codul de identificare fiscală al persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite, precum și datele de

identificare ale acesteia, iar la rubrica „Funcția/Calitatea” din formular se înscrie „Împuternicit”.

3.4. În cazul în care plătitorul de venit are calitatea de persoană impozabilă înregistrată în scopuri

de taxă pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală din România va fi precedat de prefixul „RO”.
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3.5. În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după caz, denumirea sau numele și

prenumele plătitorului de venit. În cazul asocierii/entității transparente fiscal prevăzute la art. 224 alin. (2)

din Codul fiscal, se înscriu, după caz, numele și prenumele/denumirea persoanei desemnate pentru

calculul, reținerea, plata la bugetul statului și declararea impozitului pentru veniturile cu regim de reținere

la sursă datorat de fiecare asociat/participant nerezident.

3.6. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al plătitorului de venit sau persoanei din cadrul asocierii/entității transparente fiscal prevăzute la art. 224

alin. (2) din Codul fiscal, desemnate pentru calculul, reținerea, plata la bugetul statului și declararea

impozitului pentru veniturile cu regim de reținere la sursă datorat de fiecare asociat/participant nerezident.

4. Secțiunea II „Date recapitulative”

Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistență și reprezintă situația centralizatoare a

datelor declarate la secțiunea IV, pe tipuri de venit.

Col. 3—5 se completează cumulat, pe tipuri de venit.

5. Secțiunea III „Date privind natura veniturilor”

Rubrica „Tip de venit” — se selectează tipul de venit plătit, impozabil/scutit potrivit prevederilor

Codului fiscal sau ale convenției de evitare a dublei impuneri încheiată de România cu un alt stat, după

caz, corespunzător tipului de venit cuprins în lista de la pct. 3, cap. I „Depunerea declarației”.

6. Secțiunea IV „Date informative privind impozitul reținut la sursă/veniturile scutite, pe beneficiari

de venit nerezidenți”

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în același formular, câte un tabel, înscriindu-se datele

corespunzătoare, pe beneficiari de venit.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se numele și prenumele

persoanei fizice nerezidente/denumirea persoanei juridice străine, pentru care plătitorul de venit a reținut

impozit la sursă și/sau a efectuat plata veniturilor.

Col. 2 — se completează statul al cărui rezident este beneficiarul venitului, la momentul realizării

acestuia.

Col. 3 — se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului de venit nerezident, emis de

autoritatea competentă din România.

Col. 4 — se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului de venit nerezident, emis de

autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana nerezidentă.

Col. 5 — se înscrie totalul venitului brut scutit de impozitul pe veniturile obținute de fiecare beneficiar

de venit nerezident într-un an fiscal.

Suma reprezentând venitul brut scutit obținut de nerezident din România și exprimat în unitățile

monetare străine, cotate de Banca Națională a României, se convertește în moneda națională a României

la cursul de schimb al pieței valutare comunicat de Banca Națională a României pentru ziua în care se

efectuează plata venitului către nerezident.

Col. 6 — se înscrie baza de calcul al impozitului, reprezentând totalul venitului impozabil realizat de

fiecare beneficiar de venit nerezident într-un an fiscal.

Baza de calcul al impozitului se determină de plătitorul de venit, corespunzător regulilor prevăzute

pentru fiecare tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal.

Suma reprezentând venitul impozabil obținut de nerezident din România și exprimat în unitățile

monetare străine, cotate de Banca Națională a României, se convertește în moneda națională a României

la cursul de schimb al pieței valutare comunicat de Banca Națională a României pentru ziua în care se

efectuează plata venitului către nerezident.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând totalul impozitului pe fiecare tip de venit, calculat și reținut

în cursul anului pentru fiecare beneficiar de venit.

a) Impozitul pe venit se calculează de plătitorul de venit, corespunzător regulilor prevăzute pentru

fiecare tip de venit.

b) Impozitul aferent dividendelor distribuite, dar care nu au fost plătite acționarilor sau asociaților

până la sfârșitul anului în care s-au aprobat situațiile financiare anuale se cuprinde în declarația aferentă

perioadei în care a avut loc aprobarea situațiilor financiare anuale.

c) Pentru veniturile scutite de impozitul pe veniturile obținute din România, col. 7 „Impozit reținut”

nu se completează.

Col. 8 — se înscrie (se selectează) actul normativ în baza căruia s-a stabilit regimul fiscal aplicabil

veniturilor plătite beneficiarilor de venit nerezidenți: „Legea nr. 227/2015” sau „Convenția de evitare a

dublei impuneri”, după caz.
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ANEXA Nr. 6*)

*) Formularul din anexa nr. 6 este reprodus în facsimil.
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I N S T R U C Ț I U N I

privind completarea formularului 230 

„Cerere privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual 

pe veniturile din salarii și din pensii” 

cod 14.13.04.13

I. Depunerea formularului

1. Formularul se completează și se depune de către persoanele fizice care realizează venituri din

salarii și asimilate salariilor și/sau venituri din pensii, în următoarele situații:

a) au efectuat în anul de raportare cheltuieli pentru acordarea de burse private conform Legii

nr. 376/2004 privind bursele private, cu modificările ulterioare, și solicită restituirea acestora;

b) optează pentru virarea unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual, pentru susținerea

entităților nonprofit care se înființează și funcționează în condițiile legii sau unităților de cult.

2. Termen de depunere

— anual, pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare

a venitului.

3. Organul fiscal central competent

Formularul se completează în două exemplare:

— originalul se depune la:

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are adresa unde își are domiciliul, potrivit

legii, sau adresa unde locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de domiciliu, pentru

persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România;

b) organul fiscal central competent, potrivit legii, pentru administrarea contribuabililor persoane fizice,

fără domiciliu fiscal în România.

— copia se păstrează de către contribuabil sau de către împuternicitul acestuia.

4. Modul de completare și depunere

4.1. Formularul se completează de către contribuabili sau de către împuterniciții acestora, potrivit

dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

înscriind cu majuscule, citeț și corect datele prevăzute de formular.

4.2. Persoanele fizice care au realizat venituri din salarii și venituri din pensii sau dispun asupra

destinației sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pentru susținerea mai multor entități

nonprofit/unități de cult, precum și pentru acordarea de burse private potrivit art. 79, 82 și 102 din Codul

fiscal, completează în mod corespunzător formularul „Anexă nr. ..... la Cererea privind destinația sumei

reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii”.

În această situație, se completează corespunzător căsuțele prevăzute în formularul 230, cu numărul

anexelor completate și depuse împreună cu acesta.

4.3. Cererea privind destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din

salarii și din pensii se depune, împreună cu anexele completate, dacă este cazul, în format hârtie, direct

la registratura organului fiscal sau prin poștă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire.

4.4. Nu se depune formularul „Anexă nr. ..... la Cererea privind destinația sumei reprezentând până

la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din pensii”, ulterior depunerii unui formular 230.

4.5. Formularul se pune gratuit la dispoziția contribuabilului, la solicitarea acestuia.

4.6. Data depunerii formularului în format hârtie este data înregistrării acestuia la organul fiscal sau

data depunerii la poștă, după caz.

4.7. Formularul poate fi depus și prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

II. Completarea formularului

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează formularul, cu cifre arabe cu 4 caractere

(de exemplu: 2016).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1068/30.XII.2016

42

2. Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”

2.1. În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare fiscală” se înscrie codul numeric

personal al contribuabilului sau numărul de identificare fiscală atribuit de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

2.2. În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și prenumele contribuabilului.

2.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al contribuabilului.

3. Secțiunea II „Date privind categoriile de venit pentru care se solicită 2% din impozitul anual”

Se bifează căsuța corespunzătoare categoriei de venit realizat, după caz, pentru care se solicită 2%

din impozitul anual, pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult și/sau pentru acordarea de

burse private.

4. Secțiunea III „Destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual, potrivit art. 79, art. 82

alin. (6) și art. 102 din Legea nr. 227/2015”

4.1. Bursa privată — căsuța se bifează de către contribuabilii care au efectuat cheltuieli în cursul

anului de raportare cu burse private în conformitate cu Legea nr. 376/2004, cu modificările ulterioare.

4.1.1. Contract nr./data — se înscriu numărul și data contractului privind acordarea bursei private.

4.1.2. Sumă plătită — se înscrie suma plătită de contribuabil în cursul anului de raportare pentru

bursa privată.

4.1.3. Documente de plată nr./data — se înscriu numărul și data documentelor care atestă plata

bursei private.

4.1.4. Contractul privind acordarea bursei private și documentele care atestă plata bursei se prezintă

în original și în copie, organul fiscal păstrând copiile acestora după ce verifică conformitatea cu originalul.

În cazul în care formularul se transmite prin poștă, documentele de mai sus se anexează în copie.

4.2. Susținerea unei entități nonprofit/unități de cult — căsuța se bifează de către contribuabilii care

solicită virarea unei sume de până la 2% din impozitul anual pentru susținerea entităților nonprofit sau a

unităților de cult.

4.2.1. Denumire entitate nonprofit/unitate de cult — se înscrie de către contribuabil denumirea

completă a entității nonprofit/unității de cult.

4.2.2. Cod de identificare fiscală a entității nonprofit/unității de cult — se înscrie de către contribuabil

codul de identificare fiscală a entității nonprofit/unității de cult pentru care se solicită virarea sumei.

4.2.3. Cont bancar (IBAN) — se completează codul IBAN al contului bancar al entității

nonprofit/unității de cult.

4.2.4. Sumă — se completează cu suma solicitată de contribuabil a fi virată în contul entității

nonprofit/unității de cult.

4.2.5. În situația în care contribuabilul nu cunoaște suma care poate fi virată, nu va completa rubrica

„Suma”, caz în care organul fiscal va calcula și va vira suma admisă, conform legii.

4.2.6. Dacă suma solicitată a se vira către entitatea nonprofit/unitatea de cult, cumulată cu suma

plătită pentru bursa privată, depășește plafonul de 2% din impozitul anual, atunci suma totală luată în

calcul este limitată la nivelul acestui plafon, având prioritate cheltuielile efectuate în cursul anului de

raportare cu bursa privată.

5. Secțiunea IV „Date de identificare a împuternicitului”

5.1. Se completează numai în cazul în care direcționarea sumei reprezentând 2% din impozitul

anual pentru susținerea entităților nonprofit/unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private

se îndeplinește de către un împuternicit, potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

5.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al împuternicitului,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

5.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscrie, după caz, denumirea sau numele și

prenumele împuternicitului.

5.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal

al împuternicitului.
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ANEXA Nr. 71)

1)

Anexa nr. 7 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 81)

1)

Anexa nr. 8 este reprodusă în facsimil. 
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ANEXA Nr. 9

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

a) Denumire: „Declarație privind veniturile realizate din

România” (formularul 200)

1. Cod: 14.13.01.13

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe ambele fețe

(seturi).

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la:

— declararea veniturilor realizate din activități independente,

cedarea folosinței bunurilor, activități agricole determinate în

sistem real, piscicultură și/sau silvicultură, jocuri de noroc,

venituri din alte surse, precum și la declararea

câștigurilor/pierderilor nete realizate din transferul titlurilor de

valoare, și orice alte operațiuni cu instrumente financiare,

inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din transferul

aurului financiar;

— declararea veniturilor realizate în România în calitate de

artiști de spectacol sau ca sportivi, din activitățile artistice și

sportive, în cazul persoanelor rezidente într-un stat membru al

Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are încheiată

o convenție de evitare a dublei impuneri și care au optat pentru

regularizarea impozitului în România;

— declararea veniturilor din activități independente obținute

în România, în cazul persoanelor rezidente într-un stat membru

al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic European și care

au optat pentru regularizarea impozitului în România;

— declararea veniturilor realizate de persoane nerezidente,

scutite de impozit în România, potrivit convențiilor de evitare a

dublei impuneri.

6. Se întocmește în două exemplare de contribuabil sau de

către împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia, după caz.

7. Circulă: — originalul, la organul fiscal central competent;

— copia, la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

b) Denumire: „Anexa nr. .... la Declarația privind veniturile

realizate din România”

1. Cod: 14.13.01.13

2. Format: A4/t2

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează, dacă este cazul, de către persoanele fizice

care au realizat venituri din mai multe surse sau categorii de

venit, în completarea formularului 200 „Declarație privind

veniturile realizate din România”.

5. Se întocmește în două exemplare de contribuabil sau de

împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia, după caz.

6. Circulă: — originalul, la organul fiscal central competent,

împreună cu formularul 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”;

— copia, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

c) Denumire: „Declarație privind veniturile realizate din

străinătate” (formularul 201)

1. Cod: 14.13.01.13/7

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe ambele fețe

(seturi).

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la declararea veniturilor și pierderilor realizate

din străinătate.

6. Se întocmește în două exemplare de contribuabil sau de

împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia, după caz.

7. Circulă: — originalul, la organul fiscal central competent;

— copia, la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

d) Denumire: „Declarație anuală de venit pentru asocierile

fără personalitate juridică și entități supuse regimului

transparenței fiscale” (formularul 204)

1. Cod: 14.13.01.13/2i

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: se tipărește pe ambele fețe

(seturi).

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la declararea veniturilor și cheltuielilor efectiv

realizate în cadrul asocierii.

6. Se întocmește în două exemplare de asociatul desemnat.

7. Circulă: — originalul, la organul fiscal central competent;

— copia, la asociere.

8. Se arhivează la dosarul asocierii.

e) Denumire: „Declarație informativă privind impozitul reținut

la sursă, veniturile din jocuri de noroc și câștigurile/pierderile din

investiții, pe beneficiari de venit” (formularul 205)

1. Cod: 14.13.01.13/l

2. Format: declarația se depune în format electronic.

3. Caracteristici de tipărire: se utilizează echipament

informatic pentru completare și editare cu ajutorul programului

de asistență.

4. Se utilizează la declararea impozitului reținut prin stopaj la

sursă, a veniturilor din jocuri de noroc, precum și a

câștigurilor/pierderilor din investiții, pe beneficiari de venit.

5. Se întocmește în două exemplare.

6. Circulă: — un exemplar la organul fiscal central competent;

— un exemplar la plătitorul de venit/intermediar.

7. Se arhivează la dosarul fiscal al plătitorului de

venit/intermediarului.

f) Denumire: „Declarație informativă privind impozitul reținut

la sursă/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”

(formularul 207)

1. Cod: 14.13.01.13/v.n.

2. Format: declarația se depune în format electronic.

3. Caracteristici de tipărire: se utilizează echipament

informatic pentru completare și editare cu ajutorul programului

de asistență.

4. Se utilizează la declararea impozitului pe veniturile

obținute din România de nerezidenți, pe beneficiari de venit.

5. Se întocmește în două exemplare de plătitorul de venituri.

6. Circulă: — un exemplar, la organul fiscal central competent;

— un exemplar, la plătitorul de venit.

7. Se arhivează la dosarul fiscal al plătitorului de venit.

g) Denumire: „Cerere privind destinația sumei reprezentând

până la 2% din impozitul anual pe veniturile din salarii și din

pensii” (formularul 230)

1. Cod: 14.13.04.13

2. Format: A4/t1

3. Caracteristici de tipărire: — se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament

informatic pentru editare și

completare.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează de către contribuabilii care au realizat venituri

din salarii și din pensii și care au efectuat în anul de raportare

cheltuieli pentru acordarea de burse private conform legii și

solicită restituirea acestora și/sau care optează pentru virarea

unei sume reprezentând până la 2% din impozitul anual, pentru

susținerea entităților nonprofit care se înființează și funcționează

în condițiile legii sau unităților de cult.
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6. Se întocmește în două exemplare de contribuabil sau

împuternicitul acestuia, după caz.

7. Circulă:

— originalul, la organul fiscal central competent;

— copia, la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

h) Denumire: „Anexa nr. ... la Cererea privind destinația

sumei reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile

din salarii și din pensii”

1. Cod: 14.13.04.13

2. Format: A4/t1

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează, dacă este cazul, de către persoanele fizice

care au realizat venituri din salarii și venituri din pensii sau

dispun asupra destinației sumei reprezentând până la 2% din

impozitul anual pentru susținerea mai multor entități

nonprofit/unități de cult, precum și pentru acordarea de burse

private potrivit art. 79, art. 82 și art. 102 din Codul fiscal.

5. Se întocmește în două exemplare de contribuabil sau de

împuternicitul acestuia, după caz.

6. Circulă: — originalul, la organul fiscal central competent,

împreună cu formularul 230 „Cerere privind destinația sumei

reprezentând până la 2% din impozitul anual pe veniturile din

salarii și din pensii”;

— copia, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

i) Denumire: „Decizie de impunere anuală pentru veniturile

realizate din România de persoanele fizice” (formularul 250)

1. Codul: 14.13.02.13/a

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: — se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament

informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate

situației contribuabilului.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea impozitului pe venitul net anual

impozabil din activități independente, din cedarea folosinței

bunurilor, din activități agricole, piscicultură și/sau silvicultură,

jocuri de noroc, alte surse, precum și la stabilirea impozitului pe

câștigul net anual din transferul titlurilor de valoare, și orice alte

operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente

financiare derivate, precum și din transferul aurului financiar.

6. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

central competent.

7. Circulă: — un exemplar, la organul fiscal central competent;

— un exemplar, la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

j) Denumirea: „Decizie de impunere anuală pentru veniturile

realizate din străinătate de persoanele fizice” (formularul 251)

1. Codul: 14.13.02.13/5a

2. Format: A4/t2

3. Caracteristici de tipărire: — se tipărește pe ambele fețe;

— se poate utiliza și echipament

informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate

situației contribuabilului.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea impozitului anual datorat pe

veniturile realizate din străinătate, pe surse și categorii de venit

și la acordarea creditului fiscal extern.

6. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal central

competent.

7. Circulă: — un exemplar, la organul fiscal central competent;

— un exemplar, la contribuabil;

8. Se arhivează la dosarul contribuabilului.
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